
1. Nachtrags-
haushaltssatzung 

und 
1. Doppischer

Nachtragshaushaltsplan 

für das Haushaltsjahr 2021 

Verbandsgemeinde 
Montabaur 

Westerwaldkreis 

Ortsgemeinde 
Niederelbert 





Inhaltsverzeichnis  

zum Nachtragshaushaltsplan 2021 

 

 
1. Haushaltssatzung ................................................................   5   - 8 

2. Vorbericht ............................................................................  9   - 20 

3. Ergebnishaushalt ................................................................ 21   - 22 

4. Finanzhaushalt .................................................................... 23   - 26 

5. Investitionshaushalt ............................................................. 27    -     28 

6. Teilhaushalt 1 ...................................................................... 29   - 46 

7. Teilhaushalt 2 ...................................................................... 47   -   66 

8. Teilhaushalt 3 ...................................................................... 67   - 108 

9. Teilhaushalt 4 ...................................................................... 109   - 118 

10. Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit .................... 119   - 120 

11. Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen .............. 121   - 122 

12. Übersicht über den Stand der Kreditaufnahmen  ................ 123   - 124 

und ähnliche Vorgänge 

  



 



  

1. Nachtragshaushaltssatzung 

der Ortsgemeinde Niederelbert für das Jahr 2021  

vom ……………… 

 

Der Ortsgemeinderat Niederelbert hat auf Grund von § 98 Gemeindeordnung in der derzeit geltenden 

Fassung folgende 1. Nachtragshaushaltssatzung beschlossen: 

 

 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 

Mit dem 1. Nachtragshaushaltsplan werden festgesetzt: 

 gegenüber  

bisher 

Euro 

verändert  

um 

Euro 

nunmehr fest-

gesetzt auf 

Euro 

1. im Ergebnishaushalt 

 der Gesamtbetrag der Erträge 

 der Gesamtbetrag der Aufwendungen  

 der Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 

 

 

2.148.000 

2.698.000 

-550.000 

 

300.000 

1.000 

299.000 

 

2.448.000 

2.699.000 

-251.000 

2. im Finanzhaushalt 

 der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlun-

gen 

 

 die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus In-

vestitionstätigkeit 

 

 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Fi-

nanzierungstätigkeit 

 

 

 

-360.000 

 

67.000 

1.506.000 

 

1.439.000 

 

 

1.799.000 

 

 

-106.000 

 

-47.000 

-20.000 

 

-27.000 

 

 

-227.000 

 

 

-254.000 

 

20.000 

1.486.000 

 

- 1.466.000 

 

 

1.572.000 

 

 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird gegenüber der bisherigen Festsetzung neu fest-

gesetzt für 

 

 zinslose Kredite  von bisher        --               Euro auf        --          Euro 

 verzinste Kredite  von bisher        1.439.000 Euro auf    1.466.000 Euro 

 zusammen  von bisher       1.439.000 Euro auf   1.466.000 Euro. 

 

  

Seite 5



  

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

Der Gesamtbetrag der Ermächtigungen zum Eingehen von Verpflichtungen, die in künftigen Haushalts-

jahren zu Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Verpflichtungsermäch-

tigungen) führen können, wird  festgesetzt auf  

bisher  1.516.000 Euro 

nun 1.516.000 Euro. 

 

Die Summe der Verpflichtungsermächtigungen, für die in den künftigen Haushaltsjahren voraussichtlich 

Investitionskredite aufgenommen werden müssen, beläuft sich  

Bisher  0 Euro 

nun              0 Euro. 

 

 

§ 4 Steuersätze 

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr wie folgt festgesetzt: 

- Grundsteuer A unverändert auf ……….. 300 v. H. 

- Grundsteuer B  unverändert auf ……...... 365 v. H. 

- Gewerbesteuer  unverändert auf ……...... 365 v. H. 

 

Die Hundesteuer für Hunde, die innerhalb des Gemeindegebietes gehalten werden, wird festgesetzt: 

- für den ersten Hund  unverändert auf ………. 38,-- Euro 

- für den zweiten Hund  unverändert auf ………. 64,-- Euro 

- für jeden weiteren Hund  unverändert auf ………. 89,-- Euro 

 

§ 5 Eigenkapital 

Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12.19 betrug 10.927.795,77 Euro. Der Stand des Eigenkapitals zum 

31.12.2020 beträgt 10.432.795,77 Euro und zum 31.12.2021 voraussichtlich 10.181.795,77 Euro. 

 

 

§ 6 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

Erhebliche überplanmäßige Aufwendungen oder Auszahlungen gemäß § 100 Abs. 1 Satz 2 GemO liegen 

vor, wenn im Einzelfall Haushaltsansätze um 5.000 Euro, bei Ansätzen über 50.000 Euro um 10 v.H. 

überschritten sind. 

 

Erhebliche außerplanmäßige Aufwendungen oder Auszahlungen gemäß § 100 Abs. 1 Satz 2 GemO lie-

gen vor, wenn die nicht veranschlagten Aufwendungen oder Auszahlungen im Einzelfall 5.000 Euro oder 

mehr betragen. 

 

§ 7 Wertgrenze für Investitionen 

Investitionen oberhalb der Wertgrenze von unverändert 1.000 Euro sind in der Investitionsübersicht ein-

zeln darzustellen. 

  

Seite 6



  

Hinweis 

 

Die 1. Nachtragshaushaltssatzung der Ortsgemeinde Niederelbert für das Haushaltsjahr 2021 und der 

zugehörige 1. Nachtragshaushaltsplan ist gemäß §§ 98 Abs. 1, S. 2 i.V.m. § 97 Abs. 1 GemO in der 

zurzeit gültigen Fassung der Aufsichtsbehörde mit Schreiben vom ………….. angezeigt worden. Sie ent-

hält genehmigungspflichtige Bestandteile. 

 

Gegen die genehmigungspflichtigen Bestimmungen der 1. Nachtragshaushaltssatzung 2021 oder die 

Festsetzungen des 1. Nachtragshaushaltsplanes einschließlich seiner Bestandteile wurden mit Schreiben 

der Aufsichtsbehörde vom …………….. keine Bedenken wegen Rechtsverletzung geltend gemacht. 

 

Der Nachtragshaushaltsplan liegt zur Einsichtnahme bei der Verbandsgemeindeverwaltung Montabaur, 

Sachgebiet 1.4 - Finanzen (Zimmer 107), Konrad-Adenauer-Platz 8, 56410 Montabaur vom ……… bis 

…………. während der Kernarbeitszeit (montags bis mittwochs von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr und von 

14:00 Uhr bis 16:00 Uhr, donnerstags von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr und von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr sowie 

freitags von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr) öffentlich aus. 

 

 

Niederelbert, den ………… 

 

 

 

Carmen Diedenhoven 
(Ortsbürgermeisterin) 

 
 
 
 
 
 
 

  

Seite 7



  

Bescheinigung 
 
Die 1. Nachtragshaushaltssatzung der Ortsgemeinde Niederelbert für das Haushaltsjahr 2021 wurde am 

………………….. von der Ortsbürgermeisterin der Ortsgemeinde Niederelbert ausgefertigt, sie trägt das 

Datum vom ………………….. .  

 

Die 1. Nachtragshaushaltssatzung wurde im Wochenblatt der Verbandsgemeinde Montabaur, ausgege-

ben am ………………….. öffentlich bekanntgemacht. Die Satzung tritt rückwirkend zum Beginn des Haus-

haltsjahres in Kraft.  

 

Die 1. Nachtragshaushaltssatzung und der zugehörige Nachtragshaushaltsplan für das Jahr 2021 haben 

vom ………………………. bis …………………….. während der Kernarbeitszeit (montags bis mittwochs 

von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr und von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr, donnerstags von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr 

und von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr sowie freitags von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr) zur Einsichtnahme im 

Rathaus der Verbandsgemeinde Montabaur, Zimmer 107, öffentlich ausgelegen. 

 

 

 

Verbandsgemeindeverwaltung Montabaur    Montabaur, den ………………. 

Fachbereich 1.4  - Finanzen, Haushalt, Steuern - 

Im Auftrag 

 

 

Florian Neuroth 

Seite 8

















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vorbericht 
 
 

zum 1. Nachtragshaushalt 2021 
der Ortsgemeinde Niederelbert  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seite 9



 
 
 
 
 

Inhalt 
 

 

I. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 

 1. Vorwort 

 2. Erträge des Ergebnishaushalts 

 3. Aufwendungen des Ergebnishaushalts 

 4. Ein- und Auszahlungen des Finanzhaushalts 

 

II. Teilhaushalte 

1. Übersicht über die Teilhaushalte 

2. Interne Leistungsverrechnungen 

 3. Teil-Ergebnishaushalte und Teil-Finanzhaushalte 

 

III. Entwicklung wichtiger Planungskomponenten 

 1. Entwicklung der Jahresergebnisse 

 2. Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse/Finanzmittelfehlbeträge 

 3. Entwicklung der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  

  sowie die sich hieraus ergebenden Auswirkungen auf die Ergebnis- und  

  Finanzhaushalte der folgenden Haushaltsjahre 

 4. Entwicklung der Investitionskredite sowie Belastungen des Haushalts  

  durch kreditähnliche Rechtsgeschäfte 

 5. Entwicklung des Eigenkapitals 

 6. Stellenplan 

 

Seite 10



I. Überblick über die Haushaltswirtschaft 

1. Vorwort 

Eine Änderung der Haushaltssatzung kann nach § 98 Abs. 1, S. 1 der Gemeindeordnung für 

Rheinland-Pfalz (GemO) in der zur Zeit gültigen Fassung nur durch eine Nachtragshaushaltssat-

zung und nur bis zum Ablauf des Haushaltsjahres erfolgen, d.h., dass das vollständige Verfahren 

zum Erlass der Nachtragshaushaltssatzung vor dem 31.12. abgeschlossen sein muss. 

 

Hinsichtlich des Erlasses einer Nachtragshaushaltssatzung sind grundsätzlich zwei Möglichkei-

ten gegeben. Unterschieden wird zwischen dem freiwilligen Erlass und dem pflichtigen Erlass 

einer Nachtragshaushaltssatzung.  

 

Hierbei regelt § 98 Abs. 2 Ziffer 1 - 5, die Fälle in denen grundsätzlich eine Nachtragshaushalts-

satzung erforderlich ist, sofern nicht eine der Ausnahmen des Absatzes 3 Ziffer 1 - 3 greift oder 

die Abwicklung von über- bzw. außerplanmäßigen Aufwendungen/Auszahlungen nach § 100 

GemO möglich ist. 

 

Aufgrund der haushaltsrechtlichen Vorschriften ist es notwendig, für die Ortsgemeinde Niederel-

bert eine Pflichtnachtragshaushaltssatzung nach § 98 GemO i.Vm. §103 GemO zu erlassen. 

Konkret ist der Erlass einer Pflichtnachtragshaushaltssatzung notwendig, da  

 

die Summe der Kreditermächtigungen (§ 2 der Gemeindehaushaltsverordnung - 

GemHVO) angepasst werden muss. 

 

Darüber hinaus werden freiwillige Anpassungen bzw. Änderungen vorgenommen, da sich durch 

erhebliche Mehrerträge/-einzahlungen und teils erhebliche Reduzierungen der Aufwands- bzw. 

Auszahlungsseite deutliche Verschiebungen innerhalb des Haushaltes gegenüber der ursprüng-

lichen Planung ergeben. 

 

An dieser Stelle sei darauf hingewiesen, dass im Nachtragshaushaushalt, entsprechend der Re-

gelungen des § 8 GemHVO, lediglich die Positionen des Ergebnis-, Finanz- und Investitionspla-

nes dargestellt werden, die gegenüber dem ursprünglichen Haushaltsplan überarbeitet wurden. 

 

Im vorliegenden Nachtragshaushaltsplan werden die ursprünglichen Gesamtsummen der Er-

träge/Aufwendungen des Ergebnishaushaltes bzw. der Einzahlungen/Auszahlungen des Finanz-

haushaltes nach Ertrags-/Aufwandsgruppen bzw. Einzahlungs-/Auszahlungsgruppen abgebil-

det. Darüber hinaus werden die Neufestsetzungen des Nachtrages unter ausschließlicher Abbil-

dung der tatsächlich überarbeiteten Einzelbuchungsstellen dargestellt. Sofern bis zum Zeitpunkt 

der Erstellung des Nachtrages durch den Ortsgemeinderat Niederelbert bereits über- oder au-

ßerplanmäßige Aufwendungen/Auszahlungen beschlossen wurden, sind diese in den überarbei-

teten Haushaltsansätzen des Nachtragshaushaltes berücksichtigt. 

Im Übrigen orientiert sich die Darstellung des Haushaltes ausschließlich an den gesetzlichen 

Erfordernissen und den amtlichen Mustern zur GemO und GemHVO. 

 

 

 

 

  

Seite 11



2. Erträge des Ergebnishaushalts 

Die laufenden Erträge des Ergebnishaushalts von zusammen 2.448 T-Euro erhöhen sich gegen-

über der ursprünglichen Haushaltsplanung um 300.000 T-Euro.  

 

Ergebnishaushalt Ansatz  
2021 

Nachtrag  
2021 

Veränderungen 
2021 Erträge Pos. 

Steuern und ähnliche Abgaben E 1 1.738.699,00 € 1.738.699,00 € 0,00 € 

Zuwendungen, allgemeine Umlagen  E 2 57.520,00 € 269.520,00 € 212.000,00 € 

öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte E 4 185.880,00 € 185.880,00 € 0,00 € 

privatrechtliche Leistungsentgelte E 5 89.943,00 € 142.943,00 € 53.000,00 € 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen E 6 13.150,00 € 13.150,00 € 0,00 € 

sonstige laufende Erträge E 7 59.808,00 € 94.808,00 € 35.000,00 € 

Summe laufende Erträge E 8 2.145.000,00 € 2.445.000,00 € 300.000,00 € 

Zins- und sonstige Finanzerträge E 17 3.000,00 € 3.000,00 € 0,00 € 

Summe der Erträge = 2.148.000,00 € 2.448.000,00 € 300.000,00 € 

 

Zuwendungen, allgemeine Umlagen (Position E 2) 

Im Bereich Steuern (Produkt 61100) konnten 69 T-Euro Gewerbesteuerkompensationszahlung 

eingenommen werden. Diese dient als Ausgleich für die Ausfälle in der Coronapandemie. Weiter 

konnten 143 T-Euro vom Land als Waldprämie und Bewirtschaftungszuschuss im Produkt Forst 

(55510) für die entstanden Schäden mehr vereinnahmt werden als zunächst geplant. 

 

Privatrechtliche Leistungsentgelte (Position E 5) 

Hier konnten im Produkt 55510 (Forst) zunächst 58 T-Euro mehr Holzgeld eingeplant werden. 

Dagegen stehen verringerte Mieteinahmen in Höhe von 5 T-Euro im Bereich Liegenschaften 

(Produkt 11420). 

 

Sonstige laufende Erträge (Position E 7) 

Durch eine Zuschreibung eines Grundstücks konnten im Bereich Forst (Produkt 55510) 45.000 

Euro mehr Ertrag eingeplant werden. Dagegen stehen die entfallenen Einnahmen in Höhe von 

10 T-Euro aus dem Almabtrieb im Bereich Heimat- und sonstige Kulturpflege (Produkt 28100). 

 

 

 
  

Seite 12



3. Aufwendungen des Ergebnishaushalts 

Die laufenden Aufwendungen des Ergebnishaushalts erhöhen sich im Nachtragsplan gegenüber 

der ursprünglichen Haushaltsplanung um 1 T-Euro auf 2.699 T-Euro.  

 

Ergebnishaushalt Ansatz  
2021 

Nachtrag  
2021 

Veränderungen 
2021 Aufwendungen Pos. 

Personalaufwendungen E 9 162.852,00 € 162.852,00 € 0,00 € 

Sach- und Dienstleistungen E 10 466.430,00 € 474.430,00 € 8.000,00 € 

Abschreibungen E 11 389.500,00 € 389.500,00 € 0,00 € 

Zuwendungen, Umlagen E 12 1.512.240,00 € 1.512.240,00 € 0,00 € 

Sonstige laufende Aufwendungen E 14 163.978,00 € 156.978,00 € -7.000,00 € 

Zins- und sonstige Finanzaufwendungen E 18 3.000,00 € 3.000,00 € 0,00 € 

Summe laufende Aufwendungen = 2.698.000,00 € 2.699.000,00 € 1.000,00 € 

 

 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (Position E 10) 

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (rd. 474 T-Euro; +8 T-Euro) steigern sich 

gegenüber dem Haushaltsplan leicht.  

Durch die verschobene Sanierung der Putzschäden am Rathaus konnten 15 T-Euro im Produkt 

Verwaltungssteuerung (11100) eingespart werden. Weiter wurde der Einbau der elektronischen 

Schließanlage gestrichen. Hier werden 8 T-Euro im Produkt Liegenschaften (11420) eingespart. 

Hinzu kommt in diesem Bereich eine Kostenerstattung an die Verbandsgemeinde für den Erwerb 

des ehemaligen Truppenübungsplatzes. 

Weiter wurden im Produkt Gemeindestraßen (54100) verschiedene Anpassungen durchgeführt. 

Zunächst sind 10 T-Euro für die Erneuerung der Mauer im Hohlweg eingeplant. Weitere 2 T-Euro 

dienen der Erhöhung des Ansatzes für die Instandhaltung der Straßenbeleuchtung. 

Für den Winterdienst durch einen Unternehmer im Produkt Straßenreinigung, Winterdienst 

(54510) wurde der Ansatz ebenfalls noch oben angepasst. Es wurden 6 T-Euro mehr veran-

schlagt. 

Abschließend wurde im Bereich Friedhof (55310) der Ansatz zur Erneuerung des Kriegerdenk-

mals um 3 T-Euro gekürzt. 

 

Sonstige laufende Aufwendungen (Position E 14) 

Die Aufwendungen für sonstige laufende Aufwendungen (rd. 157 T-Euro; -7 T-Euro) verringern 

sich gegenüber dem Haushaltsplan leicht.  

Für die arbeitsmedizinische Betreuung im Bereich Bauhof (11430) wurde der Ansatz um 1 T-

Euro erhöht. 

Im Gleichklang zu den Erträgen wurden auf bei den Aufwendungen die Planwerte für den Alm-

abtrieb im Produkt Heimat- und sonstige Kulturpflege (Produkt 28100) auf das Jahr 2022 ge-

schoben. Somit verringerte sich der Ansatz um 10 T-Euro. 

Weiter wurde der Ansatz für den B-Plan „Am Thor“ in Höhe von 5 T-Euro auf das Jahr 2022 

geschoben. 

Für den Produktbereich Forst (55510) wurde der Ansatz für Holzrückearbeiten um 12 T-Euro 

erhöht. 

 

 

 

  

Seite 13



4. Ein- und Auszahlungen des Finanzhaushalts 

Im Finanzhaushalt werden  

 sämtliche Zahlungsströme (Ein- und Auszahlungen) eines Haushaltsjahres abgebildet, 

 die Finanzierungsquellen nach Mittelherkunft und Mittelverwendung dargestellt, 

 die Veränderungen des Zahlungsmittelbestandes aufgezeigt. 

 

Außerdem ist der Finanzhaushalt die haushaltsrechtliche Ermächtigung für 

 investive Einzahlungen und Auszahlungen,  

 Einzahlungen und Auszahlungen zur Kreditwirtschaft. 

 

Im Finanzhaushalt ist wie im Ergebnishaushalt die Entwicklung der drei folgenden Haushalts-

jahre darzustellen und insoweit die mittelfristige Finanzplanung in den Finanzhaushalt zu integ-

rieren, allerdings hat der Finanzhaushalt und auf ihm beruhend die Finanzrechnung den Zu- und 

Abgang von Liquidität nachzuweisen und den Kreditbedarf eines Haushaltsjahres zu planen und 

zu steuern. Der Finanzhaushalt ist somit das gemeindliche Instrument der Liquiditätsplanung. 

Die laufenden Ein- und Auszahlungen im Finanzhaushalt wurden grundsätzlich auf der Grund-

lage der zahlungswirksamen Erträge und Aufwendungen geplant. Die ordentliche Rechnung 

schließt mit einem Fehlbetrag (Finanzhaushalt Zeile F 20) von -106 T-Euro ab. 

 

Wie sich die Investitionen auf die einzelnen Teilhaushalte verteilen ergibt sich aus dem neben-

stehenden Schaubild. Im Haushaltsplan 2021 werden Investitionsein- bzw. -auszahlungen im 

Teilhaushalt 1 bis 3 veranschlagt. 

 

 
 

Die Finanzierung der Investitionsausgaben erfolgt aus Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Fi-

nanzhaushalt Zeile F 27; 20 T-Euro). Der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit beläuft sich somit auf rd. -1.466 T-Euro. Es entsteht eine Änderung von -27 T-Euro.  

 

Die Änderungen ergeben sich wie folgt: 

 

Im Bereich der Einzahlungen konnten 13 T-Euro für den Verkauf eines Gebäudes eingeplant 

werden. 

Dem gegenüber steht die Streichung des Zuschusses in Höhe von 60 T-Euro für die Bachver-

rohrung am „Weiherhellbach“. 

0 €

100.000 €

200.000 €

300.000 €

400.000 €

500.000 €

600.000 €

700.000 €

800.000 €

TH 1 TH 2 TH 3 TH 4

Einzahlungen Auszahlungen

Seite 14



 

Im Bereich der Auszahlungen ergaben sich ebenfalls Änderungen. 

So werden 10 T-Euro für den Einbau eines Tores und die Erstellung einer Statik eingeplant. 

Weiter wurde im Bereich der Liegenschaften (11420) der Ansatz zur Gebäudeumgestaltung der 

„Fohr-Pils Stube“ in Höhe von 70 T-Euro auf das Jahr 2022 geschoben. 

Für die Anschaffung von Maschinen im Produkt Bauhof (11430) wurde der Ansatz von 5 T-Euro 

auf den Ansatz des Maschinenrings mit der OG Oberelbert verschoben. 

Im Produkt Jugendarbeit (36600) wurde der Ansatz zur Anschaffung von Spielgeräten auf 7 T-

Euro nach unten angepasst. 

Im Rahmen der Umgestaltung der Verkehrslage an der ehemaligen „Fohr-Pils Stube“ wurde der 

Ansatz um 15 T-Euro erhöht. 

Für die Grillhütte soll ein Ofen angeschafft werden. Hier wurde ein Ansatz von 4 T-Euro im Pro-

dukt sonstige Erholungseinrichtungen (55120) gebildet. 

Abschließend wurde der Planansatz für die Bachverrohrung am „Weiherhellbach“ um 25 T-Euro 

erhöht. 

 

 

Mit einem negativen Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen in Höhe von -106 T-Euro 

(Finanzhaushalt  Zeile F 20) ergibt sich somit ein Finanzmittelfehlbetrag (Finanzhaushalt Zeile F 

34) von rd. -1.572 T-Euro, der aus eigenen liquiden Mitteln (liquide Mittel zum Ende des Haus-

haltsjahres 2020: 0 T-Euro), die im Kassenbestand der Verbandsgemeindekasse enthalten sind 

nicht gedeckt werden kann. Daher muss ein Investitionskredit in Höhe von 1.466 T-Euro (+27 T-

Euro) gedeckt werden kann. Hinzu kommt die Aufnahme eines Kassenkredites in Höhe von 269 

T-Euro. 

  

Seite 15



II. Teilhaushalte 

1. Übersicht über die Teilhaushalte 

Der Gesamthaushalt gliedert sich in folgende 4 Teilhaushalte: 

Teilhaushalt 1 Zentrale Verwaltung, 

Teilhaushalt 2 Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport, 

Teilhaushalt 3 Gestaltung Umwelt, 

Teilhaushalt 4 Zentrale Finanzleistungen. 

Im Nachtragshaushalt wurden keine Veränderungen gegenüber dem Haushaltsplan 2021 vor-

genommen. 

 

2. Interne Leistungsverrechnungen 

Im Nachtragshaushalt wurden keine Veränderungen gegenüber dem Haushaltsplan 2021 vor-

genommen. 

 

3. Teil-Ergebnishaushalte und Teil-Finanzhaushalte 

In der Übersicht ergibt sich folgendes Bild der Teilergebnishaushalte: 

Teilergebnishaushalt Erträge 
Aufwendun-

gen 
Ergebnis 

Teilhaushalt 1  Zentrale Verwaltung 132.128  289.161  -157.033  

Teilhaushalt 2 
Schule und Kultur, Soziales und 
Jugend, Gesundheit und Sport 

2.370  206.290  -203.920  

Teilhaushalt 3 Gestaltung Umwelt 606.303  897.429  -291.126  

Teilhaushalt 4 Zentrale Finanzleistungen 1.810.699  1.409.620  401.079  

 

Zusammengefasst stellen sich die Ergebnisse der Teilfinanzhaushalte wie folgt dar: 

Teilfinanzhaushalt 
Saldo ordentl.  
Ein- und Aus-

zahlungen 

Saldo Ein- und 
Auszahlungen 
Investitionen 

Ergebnis 

Teilhaushalt 1  Zentrale Verwaltung -230.933  -173.000  -403.933  

Teilhaushalt 2 
Schule und Kultur, Soziales und 
Jugend, Gesundheit und Sport 

-165.860  -572.000  -737.860  

Teilhaushalt 3 Gestaltung Umwelt -110.286  -728.000  -838.286  

Teilhaushalt 4 Zentrale Finanzleistungen 401.079  0  401.079  

 

Seite 16



III. Entwicklung wichtiger Planungskomponenten 

1. Entwicklung der Jahresergebnisse 

Nach der derzeitigen Planung werden im Nachtragshaushaltsjahr 2021 und im Finanzplanungs-

jahr 2022 bis 2024 jeweils Fehlbeträge ausgewiesen. Die sich ergebenden ausgewiesenen Fehl-

beträge können mittels Überschüssen aus Vorjahren nicht ausgeglichen werden. 

 

 

 

2. Übersicht über die Salden der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszah-

lungen 

 

 

In der Übersicht der freien Finanzspitze (Seite 120) wurde nur die regelmäßige Tilgung  

abgebildet. Sondertilgungen werden nur in dieser Tabelle berücksichtigt. 

1 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2016 305.398,31

2 4. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2017 296.172,81

3 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2018 -898.187,81 

4 2. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2019 611.849,47

5 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des Haushaltsvorjahres) 2020 -495.030 

6 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres) 2021 -251.000 299.000,00

7 Zwischensumme -430.797,22 

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2022 -276.000 -42.000,00 

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 -191.000 -17.000,00 

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 -109.200 140.800,00

11 Summe -1.006.997,22 

lfd. 

Nr.

Ergebnis

(gem. § 2 Abs. 1 Satz 1, Position E 23 GemHVO)
Jahr

Veränderung im 

Nachtrag

Betrag 

in Euro

Jahr
Saldo 

Position F 23

./.

planmäßige 

Tilgung

=

Betrag                                                                                                                                                                                                                                               

1 5. Haushaltsvorjahr (Jahresergebnis) 2016 399.340 917 398.423

2 4. Haushaltsvorjahr (Jahresergebnis) 2017 306.234 923 305.311

3 3. Haushaltsvorjahr (Jahresergebnis) 2018 -678.384 929 -679.313 

4 2. Haushaltsvorjahr (Jahresergebnis) 2019 837.955 10.404 827.551

5 1. Haushaltsvorjahr (Haushaltsansatz) 2020 -307.000 9.500 -316.500 

6 Jahresergebnis (Haushaltsansatz) 2021 -106.000 15.000 -121.000 

7 Zwischensumme 452.146 37.673 414.474

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2022 -93.000 86.000 -179.000 

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 -14.000 98.600 -112.600 

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 58.800 375.100 -316.300 

11 Summe 403.946 597.373 -193.426 

lfd. 

Nr.
Ergebnis

in €

Seite 17



3. Entwicklung der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sowie die 

sich hieraus ergebenden Auswirkungen auf die Ergebnis- und Finanzhaushalte der 

folgenden Haushaltsjahre 

 

 

Hier ergaben sich im Vergleich zum Haushaltsplan 2021 Veränderungen in Höhe von 27 T-Euro. 

 

 

4. Entwicklung der Investitionskredite sowie Belastungen des Haushalts durch kredit-

ähnliche Rechtsgeschäfte 

 

 

Für den Nachtragshaushaltsplan 2021 wird eine Kreditermächtigung von 1.466 T-Euro einge-

plant. Diese erhöht sich gegenüber dem Haushaltsplan um 27 T-Euro. In den Jahren 2022 und 

2024 sind keine Kreditermächtigungen veranschlagt. 86 T-Euro wurden im Jahr 2020 umge-

schuldet. 

1 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2016 378.111

2 4. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2017 450.415

3 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2018 357.468

4 2. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2019 296.768

5 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des Haushaltsvorjahres) 2020 1.653.000

6 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres) 2021 1.486.000

7 Zwischensumme 4.621.763

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2022 2.272.500

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 938.500

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 240.500

11 Summe 8.073.263

lfd. 

Nr.

Summe der Investitionen 

und Investitionsförderungsmaßnahmen
Jahr

Betrag 

in €

1 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2016 0

2 4. Haushaltsvorjahr festgestelltes Jahresergebnis) 2017 0

3 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2018 0

4 2. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2019 194.000

5 1. Haushaltsvorjahr (Jahresergebnis) 2020 0

6 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres) 2021 1.466.000

7 Zwischensumme 1.660.000

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2022 0

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 0

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 0

11 Summe 1.660.000

Betrag 

in Euro

lfd.

Nr.
Summe der Investitionskredite Jahr

Seite 18



5. Entwicklung des Eigenkapitals 

 

 

Der Jahresabschluss 2018 mit der Bilanz zum 31.12.2018 weist einen Eigenkapitalwert von rd. 

10.315.946 Euro aus. Im Jahre 2019 hat sich der Eigenkapitalwert durch das positive Jahreser-

gebnis deutlich erhöht. In den Jahren 2020 bis 2024 wird er sich allerdings durch weitere negative 

Jahresergebnisse reduzieren.  

 

 

6. Stellenplan 

 

Der Stellenplan ist im Vergleich zum Haushaltsplan unverändert und wird daher im Nachtrags-

plan nicht dargestellt. 

 

 

1 Eigenkapital zum 31.12. des 3. HH-Vorjahres 10.315.946

2 + Jahresergebnis des 2. HH-Vorjahres (Rechnung) 2019 611.849 10.927.796

3 + Jahresergebnis des 1. HH-Vorjahres (Ansatz) 2020 -495.000 10.432.796

4 + Jahresergebnis des Haushaltsjahres (Ansatz) 2021 -251.000 10.181.796

5 + Jahresergebnis des 1. HH-Folgejahres (Planung) 2022 -276.000 9.905.796

6 + Jahresergebnis des 2. HH-Folgejahres (Planung) 2023 -191.000 9.714.796

7 + Jahresergebnis des 3. HH-Folgejahres (Planung) 2024 -109.200 9.605.596

Jahres-

ergebnis

aufge-

laufenes 

Eigenkapital

lfd.

 Nr.

Ergebnis

(gem. § 2 Abs. 1 Satz 1, Position E 23 GemHVO)

Jahr

in €

Seite 19



Seite 20



 
 
 
 
 

 
 
 

Ergebnishaushalt
 
 
 

 

Seite 21



1. Nachtrag zum Ergebnishaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Ergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 1.779.6901.738.699 1.860.8701.738.699 1.954.860

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

212.000 37.720269.520+ 36.71057.520 199.500

E 3 Erträge der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 185.880185.880+ 185.890185.880 185.900

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 53.000 89.943142.943+ 89.94389.943 89.943

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 3.25013.150+ 3.25013.150 3.150

E 7 Sonstige laufende Erträge 35.000 209.51794.808+ 200.33759.808 59.447

2.145.000=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

300.000 2.306.0002.445.000 2.377.000 2.492.800

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 163.770162.852- 167.930162.852 172.160

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.000 400.960474.430- 386.710466.430 387.530

E 11 Abschreibungen 0 382.400389.500- 375.260389.500 366.120

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 1.541.1231.512.240- 1.570.7031.512.240 1.601.604

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

E 14 Sonstige laufende Aufwendungen -7.000 79.747156.978- 53.397163.978 62.586

2.695.000=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

1.000 2.568.0002.696.000 2.554.000 2.590.000

-550.000=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

299.000 -262.000-251.000 -177.000 -97.200

E 17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 3.0003.000+ 3.0003.000 3.000

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 17.0003.000- 17.0003.000 15.000

0=E 19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und

-aufwendungen (Saldo E 17 und E 18)

0 -14.0000 -14.000 -12.000

-550.000=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 und E 19) 299.000 -276.000-251.000 -191.000 -109.200

0E 21 Außerordentliches Ergebnis 0 00 0 0

0E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 00 0 0

-550.000=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

(Summe E 20 bis E 22)

299.000 -276.000-251.000 -191.000 -109.200

Seite 22



 
 
 
 
 

 
Finanzhaushalt  

 
 

 

Seite 23



1. Nachtrag zum Finanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Finanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 1.779.6901.738.699+ 1.860.8701.738.699 1.954.860

F 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

212.000 700232.500+ 70020.500 163.500

F 3 Einzahlungen der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 17.90017.900+ 17.90017.900 17.900

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 53.000 89.943142.943+ 89.94389.943 89.943

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 3.25013.150+ 3.25013.150 3.150

F 7 Sonstige laufende Einzahlungen -10.000 209.51749.808+ 200.33759.808 59.447

1.940.000=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

255.000 2.101.0002.195.000 2.173.000 2.288.800

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 158.170157.352- 162.190157.352 166.280

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 8.000 400.960474.430- 386.710466.430 387.530

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 1.541.1231.512.240- 1.570.7031.512.240 1.601.604

F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen -7.000 79.747156.978- 53.397163.978 62.586

2.300.000=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F 14)

1.000 2.180.0002.301.000 2.173.000 2.218.000

-360.000=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Saldo F 8 und F 15)

254.000 -79.000-106.000 0 70.800

F 17 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 3.0003.000+ 3.0003.000 3.000

F 18 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 0 17.0003.000- 17.0003.000 15.000

0=F 19 Saldo der Zins- und der sonstigen Finanzein- und

-auszahlungen (Saldo F 17 und F 18)

0 -14.0000 -14.000 -12.000

-360.000=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 und F 19)

254.000 -93.000-106.000 -14.000 58.800

0F 21 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0 00 0 0

0F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 00 0 0

-360.000=F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 20 bis F 22)

254.000 -93.000-106.000 -14.000 58.800

F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen -60.000 473.5000+ 90.00060.000 -20.000

F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 1.129.5007.000+ 6.5007.000 397.500

F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 13.000 795.00013.000+ 1.129.1000 225.820

67.000=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

-47.000 2.398.00020.000 1.225.600 603.320

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 5.000 102.50066.000- 102.50061.000 92.500

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen -25.000 1.593.0001.420.000- 836.0001.445.000 148.000

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0 00- 00 0

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0 577.0000- 00 0

1.506.000-F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

-20.000 2.272.5001.486.000 938.500 240.500

-1.439.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

-27.000 125.500-1.466.000 287.100 362.820

-1.799.000=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag (Summe F 23 und F

33)

227.000 32.500-1.572.000 273.100 421.620

F 35 Aufnahme von Investitionskrediten 27.000 01.466.000+ 01.439.000 0

F 36 Tilgung von Investitionskrediten -15.000 86.00015.000- 98.60030.000 375.100

1.409.000=F 37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionskrediten

(Saldo F 35 und F 36)

42.000 -86.0001.451.000 -98.600 -375.100

Seite 24



1. Nachtrag zum Finanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Finanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0F 38 Veränderung der Forderungen gegenüber der

Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse (ohne

durchlaufende Gelder)

0 00 0 -1.620

390.000F 39 Veränderung der Verbindlichkeiten gegenüber der

Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse

-269.000 53.500121.000 -174.500 -44.900

1.799.000=F 40 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Finanzierungstätigkeit (Summe F 37 bis F 39)

-227.000 -32.5001.572.000 -273.100 -421.620

0F 41 Saldo der durchlaufenden Gelder 0 00 0 0

1.799.000=F 42 Verwendung Finanzmittelüberschuss / Deckung

Finanzmittelfehlbetrag (Summe F 40 und F 41)

-227.000 -32.5001.572.000 -273.100 -421.620

0=F 43 Veränderung der liquiden Mittel (einschl. durchlaufende

Gelder) (Saldo F 41 und F 38)

0 00 0 -1.620

nachrichtlich:

F 44 Ausgleich Finanzhaushalt (Saldo F 23 und F 36) 269.000 -179.000-121.000 -112.600-390.000 -316.300

Seite 25



Seite 26



 
 
 
 
 

Investitionsplan 
 
 
 

 

Seite 27



Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan (Gesamtübersicht) 2021
1. Nachtragsplan

20212021 2021 20232022 2024
Ansatz bisher Ansatz neu Mehr/Weniger Plan Plan Plan

InhaltPos.

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       67.000    2.398.000    1.225.600      603.320     -47.000      20.000

68142000 Investitionszuwendungen vom Land       60.000      377.500       40.000      -20.000     -60.000           0

68520000 Einzahlungen für bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte

           0            0            0            0      13.000      13.000

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit    1.506.000    2.272.500      938.500      240.500     -20.000   1.486.000

78420000 Auszahlungen für Investitionszuschüsse

Nutzungsberechtigter

      11.000       52.500       52.500       42.500       5.000      16.000

78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

      16.000       16.000       11.000       11.000      -5.000      11.000

78593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau (Baumaßnahme)    1.269.000    1.467.000      765.000       77.000     -20.000   1.249.000

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits

gebunden

   1.020.000            0            0            0           0   1.020.000

        Verpflichtungsermächtigungen            0      826.000      690.000            0           0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

  -1.439.000      125.500      287.100      362.820     -27.000  -1.466.000

Seite 28



Teilhaushalt 1 

- Zentrale Verwaltung -

- Teilergebnis-, Teilfinanz-,
Teilinvestitionshaushalt
und

- produktorientierte Darstel-
lung des Teilhaushalts

Seite 29



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 00+ 00 0

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 1.020820+ 660820 660

E 3 Erträge der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 00+ 00 0

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte -5.000 20.55015.550+ 20.55020.550 20.550

44120000 Mieten und Pachten -2.000 8.0006.000 8.0008.000 8.000

44120001 Mieten und Pachten (Zum Dorfbrunnen) -3.000 12.4009.400 12.40012.400 12.400

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 1.25011.250+ 1.25011.250 1.250

E 7 Sonstige laufende Erträge 0 7171.008+ 1.5371.008 647

33.628=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

-5.000 23.53728.628 23.997 23.107

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 161.220160.342- 165.310160.342 169.480

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -7.000 75.94070.850- 61.26077.850 61.620

52313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-21.000 17.5003.500 2.50024.500 2.500

52313001 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind (Zum Dorfbrunnen)

-2.000 5.00013.000 5.00015.000 5.000

52543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und

Gemeindeverbände

16.000 16.45016.450 16.450450 16.450

E 11 Abschreibungen 0 21.80024.920- 18.94024.920 18.000

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 2.0702.070- 2.0702.070 2.070

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 1.000 30.64830.979- 29.29829.979 28.587

56140000 Aufwendungen für allgemeine Betreuung der

Bediensteten

1.000 1.1001.100 1.100100 1.100

295.161=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

-6.000 291.678289.161 276.878 279.757

-261.533=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

1.000 -268.141-260.533 -252.881 -256.650

E 17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 00+ 00 0

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 00- 00 0

0=E 19 Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und

-aufwendungen (Saldo E 17 und E 18)

0 00 0 0

-261.533=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 1.000 -268.141-260.533 -252.881 -256.650

0E 21 Außerordentliches Ergebnis 0 00 0 0

103.500E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 103.500103.500 103.500 103.500

-158.033=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

1.000 -164.641-157.033 -149.381 -153.150

Seite 30



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 00+ 00 0

F 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

0 00+ 00 0

F 3 Einzahlungen der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 00+ 00 0

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte -5.000 20.55015.550+ 20.55020.550 20.550

64120000 Mieten und Pachten -5.000 20.40015.400 20.40020.400 20.400

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 1.25011.250+ 1.25011.250 1.250

F 7 Sonstige laufende Einzahlungen 0 7171.008+ 1.5371.008 647

32.808=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

-5.000 22.51727.808 23.337 22.447

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 155.620154.842- 159.570154.842 163.600

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -7.000 75.94070.850- 61.26077.850 61.620

72313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-23.000 22.50016.500 7.50039.500 7.500

72543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und

Gemeindeverbände

16.000 16.45016.450 16.450450 16.450

F 11 * nicht besetzt * 0 00- 00 0

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 2.0702.070- 2.0702.070 2.070

F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 1.000 30.64830.979- 29.29829.979 28.587

76140000 Auszahlungen für allgemeine Betreuung der

Bediensteten

1.000 1.1001.100 1.100100 1.100

264.741=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

-6.000 264.278258.741 252.198 255.877

-231.933=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

1.000 -241.761-230.933 -228.861 -233.430

F 17 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 00+ 00 0

F 18 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 0 00- 00 0

0=F 19 Saldo der Zins- und der sonstigen Finanzein- und

-auszahlungen

0 00 0 0

-231.933=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

1.000 -241.761-230.933 -228.861 -233.430

0F 21 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0 00 0 0

103.500F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 103.500103.500 103.500 103.500

-128.433F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

1.000 -138.261-127.433 -125.361 -129.930

F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00+ 00 0

F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 00+ 00 0

F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 13.000 013.000+ 00 0

68520000 Einzahlungen für bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte

13.000 013.000 00 0

0=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

13.000 013.000 0 0

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 5.000 2.50016.000- 2.50011.000 2.500

78420000 Auszahlungen für Investitionszuschüsse

Nutzungsberechtigter

5.000 2.50016.000 2.50011.000 2.500

Seite 31



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen -65.000 185.000170.000- 65.000235.000 65.000

78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

-5.000 5.0000 5.0005.000 5.000

78593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau (Baumaßnahme) -60.000 70.00010.000 070.000 0

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0 00- 00 0

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0 00- 00 0

246.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

-60.000 187.500186.000 67.500 67.500

-246.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

73.000 -187.500-173.000 -67.500 -67.500

-374.433=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

74.000 -325.761-300.433 -192.861 -197.430

Seite 32



Produktorientierte 

Darstellung des 

Teilergebnishaushaltes 1 

Teilfinanzhaushaltes 1 

und 

Darstellung der einzelnen 

Produktsachkonten 

Seite 33



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Verwaltungssteuerung11100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 830630+ 470630 470

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 150150+ 150150 150

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 90010.900+ 90010.900 900

E 7 Sonstige laufende Erträge 0 7171.008+ 1.5371.008 647

12.688=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 2.59712.688 3.057 2.167

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 36.32037.645- 37.28037.645 38.260

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -15.000 23.4208.300- 8.53023.300 8.660

52313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-15.000 16.5001.500 1.50016.500 1.500

jährlicher Pauschalansatz: 1.500 Euro

Sonderbedarf 2020:

Sanierung Putzschäden Fassade: 245.000 Euro

jährlicher Pauschalansatz: 1.500 Euro

Sonderbedarf 2022:

Sanierung Putzschäden Fassade: 15.000 Euro (2.

Neuveranschlagung)

E 11 Abschreibungen 0 1.1301.270- 1.3701.270 650

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 2.0702.070- 2.0702.070 2.070

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 18.17318.504- 16.82318.504 16.112

82.789=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

-15.000 81.11367.789 66.073 65.752

-70.101=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

15.000 -78.516-55.101 -63.016 -63.585

-70.101=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 15.000 -78.516-55.101 -63.016 -63.585

-8.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -8.000-8.000 -8.000 -8.000

-78.101=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

15.000 -86.516-63.101 -71.016 -71.585

Seite 34



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Gremien11140Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 1.7801.750- 1.8301.750 1.870

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 800800- 800800 800

2.550=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 2.5802.550 2.630 2.670

-2.550=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -2.580-2.550 -2.630 -2.670

-2.550=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -2.580-2.550 -2.630 -2.670

-2.550=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -2.580-2.550 -2.630 -2.670

Seite 35



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Liegenschaften11420Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 190190+ 190190 190

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte -5.000 20.40015.400+ 20.40020.400 20.400

44120000 Mieten und Pachten -2.000 8.0006.000 8.0008.000 8.000

- Landpacht u. Vermietung Räumlichkeiten, 

44120001 Mieten und Pachten (Zum Dorfbrunnen) -3.000 12.4009.400 12.40012.400 12.400

Minderung aufgrund Mieterlass "Corona-Krise"

20.590=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

-5.000 20.59015.590 20.590 20.590

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.000 34.77043.550- 34.97035.550 35.200

52313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-6.000 1.0002.000 1.0008.000 1.000

jährlicher Pauschalansatz: 1.000 €

Sonderbedarf 2020: Installation einer elektrischen

Schließanlage 7.000 € 

Sonderbedarf 2021: Installation einer elektrischen

Schließanlage 7.000 € (1. Neuveranschlagung) entfällt im

Nachtragshaushalt

52313001 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind (Zum Dorfbrunnen)

-2.000 5.00013.000 5.00015.000 5.000

jährlicher Pauschalansatz: 5.000 €

Sonderbedarf 2020: Installation einer elektrischen

Schließanlage 2.000 € 

Sonderbedarfe 2021: 

Installation einer elektrischen Schließanlage 2.000 € (1.

Neuveranschlagung) entfällt im Nachtrag

Neubau Theke 8.000 €

52543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und

Gemeindeverbände

16.000 16.45016.450 16.450450 16.450

- Erstattung Sachversicherung

- Kostenerstattung an VG für Truppenübungsplatz (16.000

€)

E 11 Abschreibungen 0 11.11012.910- 9.83012.910 9.830

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 3.9753.975- 3.9753.975 3.975

52.435=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

8.000 49.85560.435 48.775 49.005

-31.845=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

-13.000 -29.265-44.845 -28.185 -28.415

-31.845=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) -13.000 -29.265-44.845 -28.185 -28.415

-1.500E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -1.500-1.500 -1.500 -1.500

-33.345=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

-13.000 -30.765-46.345 -29.685 -29.915

Seite 36



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Bauhof11430Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 350350+ 350350 350

350=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 350350 350 350

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 123.120120.947- 126.200120.947 129.350

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 17.75019.000- 17.76019.000 17.760

E 11 Abschreibungen 0 9.56010.740- 7.74010.740 7.520

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 1.000 7.7007.700- 7.7006.700 7.700

56140000 Aufwendungen für allgemeine Betreuung der

Bediensteten

1.000 1.1001.100 1.100100 1.100

- arbeitsmedizinische Betreuung

157.387=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

1.000 158.130158.387 159.400 162.330

-157.037=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

-1.000 -157.780-158.037 -159.050 -161.980

-157.037=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) -1.000 -157.780-158.037 -159.050 -161.980

113.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 113.000113.000 113.000 113.000

-44.037=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

-1.000 -44.780-45.037 -46.050 -48.980

Seite 37



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Verwaltungssteuerung11100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 150150+ 150150 150

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 90010.900+ 90010.900 900

F 7 Sonstige laufende Einzahlungen 0 7171.008+ 1.5371.008 647

12.058=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 1.76712.058 2.587 1.697

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 30.72032.145- 31.54032.145 32.380

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -15.000 23.4208.300- 8.53023.300 8.660

72313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-15.000 16.5001.500 1.50016.500 1.500

11100.52313000

jährlicher Pauschalansatz: 1.500 Euro

Sonderbedarf 2020:

Sanierung Putzschäden Fassade: 245.000 Euro

jährlicher Pauschalansatz: 1.500 Euro

Sonderbedarf 2022:

Sanierung Putzschäden Fassade: 15.000 Euro (2.

Neuveranschlagung)

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 2.0702.070- 2.0702.070 2.070

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 18.17318.504- 16.82318.504 16.112

76.019=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

-15.000 74.38361.019 58.963 59.222

-63.961=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

15.000 -72.616-48.961 -56.376 -57.525

-63.961=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

15.000 -72.616-48.961 -56.376 -57.525

-8.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -8.000-8.000 -8.000 -8.000

-71.961F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

15.000 -80.616-56.961 -64.376 -65.525

-71.961=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

15.000 -80.616-56.961 -64.376 -65.525

Seite 38



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gremien11140Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 1.7801.750- 1.8301.750 1.870

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 800800- 800800 800

2.550=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 2.5802.550 2.630 2.670

-2.550=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -2.580-2.550 -2.630 -2.670

-2.550=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -2.580-2.550 -2.630 -2.670

-2.550F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -2.580-2.550 -2.630 -2.670

-2.550=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -2.580-2.550 -2.630 -2.670

Seite 39



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Liegenschaften11420Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte -5.000 20.40015.400+ 20.40020.400 20.400

64120000 Mieten und Pachten -5.000 20.40015.400 20.40020.400 20.400

11420.44120000

- Landpacht u. Vermietung Räumlichkeiten, 

11420.44120001

Minderung aufgrund Mieterlass "Corona-Krise"

20.400=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

-5.000 20.40015.400 20.400 20.400

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 8.000 34.77043.550- 34.97035.550 35.200

72313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-8.000 6.00015.000 6.00023.000 6.000

11420.52313000

jährlicher Pauschalansatz: 1.000 €

Sonderbedarf 2020: Installation einer elektrischen

Schließanlage 7.000 € 

Sonderbedarf 2021: Installation einer elektrischen

Schließanlage 7.000 € (1. Neuveranschlagung) entfällt im

Nachtragshaushalt

11420.52313001

jährlicher Pauschalansatz: 5.000 €

Sonderbedarf 2020: Installation einer elektrischen

Schließanlage 2.000 € 

Sonderbedarfe 2021: 

Installation einer elektrischen Schließanlage 2.000 € (1.

Neuveranschlagung) entfällt im Nachtrag

Neubau Theke 8.000 €

72543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und

Gemeindeverbände

16.000 16.45016.450 16.450450 16.450

11420.52543000

- Erstattung Sachversicherung

- Kostenerstattung an VG für Truppenübungsplatz (16.000

€)

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 3.9753.975- 3.9753.975 3.975

39.525=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

8.000 38.74547.525 38.945 39.175

-19.125=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

-13.000 -18.345-32.125 -18.545 -18.775

-19.125=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

-13.000 -18.345-32.125 -18.545 -18.775

-1.500F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -1.500-1.500 -1.500 -1.500

-20.625F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

-13.000 -19.845-33.625 -20.045 -20.275

F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 13.000 013.000+ 00 0

68520000 Einzahlungen für bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte

13.000 013.000 00 0

Seite 40



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Liegenschaften11420Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

13.000 013.000 0 0

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen -60.000 180.000170.000- 60.000230.000 60.000

78593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau (Baumaßnahme) -60.000 70.00010.000 070.000 0

230.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

-60.000 180.000170.000 60.000 60.000

-230.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

73.000 -180.000-157.000 -60.000 -60.000

-250.625=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

60.000 -199.845-190.625 -80.045 -80.275

Seite 41



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Bauhof11430Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 350350+ 350350 350

350=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 350350 350 350

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 123.120120.947- 126.200120.947 129.350

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 17.75019.000- 17.76019.000 17.760

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 1.000 7.7007.700- 7.7006.700 7.700

76140000 Auszahlungen für allgemeine Betreuung der

Bediensteten

1.000 1.1001.100 1.100100 1.100

11430.56140000

- arbeitsmedizinische Betreuung

146.647=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

1.000 148.570147.647 151.660 154.810

-146.297=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

-1.000 -148.220-147.297 -151.310 -154.460

-146.297=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

-1.000 -148.220-147.297 -151.310 -154.460

113.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 113.000113.000 113.000 113.000

-33.297F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

-1.000 -35.220-34.297 -38.310 -41.460

0=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

0 00 0 0

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 5.000 2.50016.000- 2.50011.000 2.500

78420000 Auszahlungen für Investitionszuschüsse

Nutzungsberechtigter

5.000 2.50016.000 2.50011.000 2.500

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen -5.000 5.0000- 5.0005.000 5.000

78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

-5.000 5.0000 5.0005.000 5.000

16.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 7.50016.000 7.500 7.500

-16.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 -7.500-16.000 -7.500 -7.500

-49.297=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

-1.000 -42.720-50.297 -45.810 -48.960

Seite 42



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

Allgemeiner Grunderwerb11420-0001Projekt

Liegenschaften11420Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00       13.000            0            0      13.000            0            0           0

           068520000 Einzahlungen für bebaute

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte

           0           0,00       13.000            0            0

11420.03110000-11420-0001 (H)

- Ankauf von Häusern

      13.000            0            0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

     160.000      37.761,33       10.000            0      110.000     170.000       60.000       60.000     180.000

           078593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau

(Baumaßnahme)

           0           0,00       10.000            0            0

11420.09600003-11420-0001 (S)

Einbau Tor und Erstellung Statik

      10.000            0            0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

     100.000           0,00            0      100.000            0     100.000            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

-160.000-37.761,33        3.000            0 -110.000-157.000 -60.000 -60.000-180.000

Seite 43



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

Erwerb und Umgestaltung eines Gebäudes in der Hauptstraße (ehem. Fohr-Pils-Stube)11420-0003Projekt

Liegenschaften11420Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

      70.000           0,00 -70.000            0       70.000           0            0            0     100.000

     100.00078593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau

(Baumaßnahme)

      70.000           0,00 -70.000            0       70.000

11420.09600003-11420-0003 (S)

- Gebäudeumgestaltung (Fohr-Pils-Stube)

           0            0            0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

-70.000           0,00       70.000            0 -70.000           0            0            0-100.000

Seite 44



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

Vermischte Investitonsvorhaben11430-0000Projekt

Bauhof11430Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

       5.000           0,00 -5.000            0        5.000           0        5.000        5.000       5.000

       5.00078571000 Auszahlungen für bewegliche

Sachen des Anlagevermögens oberhalb der

Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

       5.000           0,00 -5.000            0        5.000

11430.08210001-11430-0000 (S)

- Anschaffungen von Geräten und Maschinen

(vorsorglicher Ansatz)

           0        5.000        5.000

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

-5.000           0,00        5.000            0 -5.000           0 -5.000 -5.000-5.000

Seite 45



Zentrale Verwaltung01Teilhaushalt

Maschinenring mit OG Oberelbert11430-0006Projekt

Bauhof11430Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

      11.000           0,00        5.000            0        2.500      16.000        2.500        2.500           0

           078420000 Auszahlungen für

Investitionszuschüsse Nutzungsberechtigter

      11.000           0,00        5.000            0        2.500

11430.01300000-11430-0006 (S)

      16.000        2.500        2.500

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

     -11.000           0,00       -5.000            0       -2.500     -16.000       -2.500       -2.500           0

Seite 46



Teilhaushalt 2 

- Schule und Kultur, Soziales und Ju-
gend, 

Gesundheit und Sport - 

- Teilergebnis-, Teilfinanz-,
Teilinvestitionshaushalt
und

- produktorientierte Darstel-
lung des Teilhaushaltes

Seite 47



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 00+ 00 0

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 7070+ 7070 60

E 3 Erträge der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 500500+ 500500 500

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 00+ 00 0

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 800800+ 800800 800

E 7 Sonstige laufende Erträge -10.000 11.0001.000+ 1.00011.000 11.000

46290000 Weitere sonstige laufende Erträge / Sonstige -10.000 11.0001.000 1.00011.000 11.000

12.370=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

-10.000 12.3702.370 2.370 12.360

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 00- 00 0

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 13.58053.560- 13.61053.560 13.630

E 11 Abschreibungen 0 9.97011.630- 8.36011.630 7.000

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 103.500103.500- 103.500103.500 103.500

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen -10.000 21.20011.100- 11.20021.100 21.100

56390000 Geschäftsaufwendungen / Sonstiges -10.000 10.1000 10010.000 10.000

189.790=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

-10.000 148.250179.790 136.670 145.230

-177.420=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -135.880-177.420 -134.300 -132.870

E 17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 00+ 00 0

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 00- 00 0

0=E 19 Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und

-aufwendungen (Saldo E 17 und E 18)

0 00 0 0

-177.420=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -135.880-177.420 -134.300 -132.870

0E 21 Außerordentliches Ergebnis 0 00 0 0

-26.500E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -26.500-26.500 -26.500 -26.500

-203.920=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -162.380-203.920 -160.800 -159.370

Seite 48



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 00+ 00 0

F 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

0 00+ 00 0

F 3 Einzahlungen der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 500500+ 500500 500

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 00+ 00 0

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 800800+ 800800 800

F 7 Sonstige laufende Einzahlungen -10.000 11.0001.000+ 1.00011.000 11.000

66290000 Weitere sonstige laufende Einzahlungen / Sonstige -10.000 11.0001.000 1.00011.000 11.000

12.300=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

-10.000 12.3002.300 2.300 12.300

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 00- 00 0

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 13.58053.560- 13.61053.560 13.630

F 11 * nicht besetzt * 0 00- 00 0

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 103.500103.500- 103.500103.500 103.500

F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen -10.000 21.20011.100- 11.20021.100 21.100

76390000 Sonstige Geschäftsauszahlungen -10.000 10.1000 10010.000 10.000

178.160=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

-10.000 138.280168.160 128.310 138.230

-165.860=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -125.980-165.860 -126.010 -125.930

F 17 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 00+ 00 0

F 18 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 0 00- 00 0

0=F 19 Saldo der Zins- und der sonstigen Finanzein- und

-auszahlungen

0 00 0 0

-165.860=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -125.980-165.860 -126.010 -125.930

0F 21 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0 00 0 0

-26.500F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -26.500-26.500 -26.500 -26.500

-192.360F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -152.480-192.360 -152.510 -152.430

F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 428.5000+ 50.0000 0

F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 00+ 00 0

F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 0 00+ 00 0

0=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

0 428.5000 50.000 0

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 00- 00 0

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen -3.000 580.000572.000- 5.000575.000 5.000

78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

-3.000 10.0007.000 5.00010.000 5.000

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0 00- 00 0

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0 00- 00 0

575.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

-3.000 580.000572.000 5.000 5.000

-575.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

3.000 -151.500-572.000 45.000 -5.000

Seite 49



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

-767.360=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

3.000 -303.980-764.360 -107.510 -157.430

Seite 50



 
 
 
 

Produktorientierte 

Darstellung des 
 

Teilergebnishaushaltes 2 

Teilfinanzhaushaltes 2 

und 

Darstellung der einzelnen 

Produktsachkonten 

Seite 51



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Heimat- und sonstige Kulturpflege28100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 500500+ 500500 500

E 7 Sonstige laufende Erträge -10.000 11.0001.000+ 1.00011.000 11.000

46290000 Weitere sonstige laufende Erträge / Sonstige -10.000 11.0001.000 1.00011.000 11.000

jährlich:

- Einnahmen Kirmesfrühstück (800 €)

- Spenden 200

2022:

- Einnahmen aus dem Almabtrieb (10.000 €) 

11.500=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

-10.000 11.5001.500 1.500 11.500

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 1.5001.500- 1.5001.500 1.500

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen -10.000 19.1009.000- 9.10019.000 19.000

56390000 Geschäftsaufwendungen / Sonstiges -10.000 10.1000 10010.000 10.000

2022:

-Aufwendungen für den Almabtrieb (10.000 €)

20.500=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

-10.000 20.60010.500 10.600 20.500

-9.000=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -9.100-9.000 -9.100 -9.000

-9.000=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -9.100-9.000 -9.100 -9.000

-12.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -12.000-12.000 -12.000 -12.000

-21.000=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -21.100-21.000 -21.100 -21.000

Seite 52



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege33110Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 600600- 600600 600

600=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 600600 600 600

-600=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -600-600 -600 -600

-600=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -600-600 -600 -600

-600=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -600-600 -600 -600

Seite 53



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Jugendarbeit36200Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 800800+ 800800 800

800=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 800800 800 800

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 2.0002.000- 2.0002.000 2.000

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 1.5001.500- 1.5001.500 1.500

3.500=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 3.5003.500 3.500 3.500

-2.700=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -2.700-2.700 -2.700 -2.700

-2.700=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -2.700-2.700 -2.700 -2.700

-2.700=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -2.700-2.700 -2.700 -2.700

Seite 54



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Förderung anderer Träger36550Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 11 Abschreibungen 0 910910- 910910 910

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 98.20098.200- 98.20098.200 98.200

99.110=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 99.11099.110 99.110 99.110

-99.110=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -99.110-99.110 -99.110 -99.110

-99.110=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -99.110-99.110 -99.110 -99.110

-99.110=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -99.110-99.110 -99.110 -99.110

Seite 55



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Einrichtungen der Jugendarbeit36600Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 3030+ 3030 20

30=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 3030 30 20

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 5.1605.160- 5.1705.160 5.170

E 11 Abschreibungen 0 3.0404.700- 2.2104.700 1.620

9.860=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 8.2009.860 7.380 6.790

-9.830=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -8.170-9.830 -7.350 -6.770

-9.830=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -8.170-9.830 -7.350 -6.770

-6.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -6.000-6.000 -6.000 -6.000

-15.830=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -14.170-15.830 -13.350 -12.770

Seite 56



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Förderung des Sports42100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 11 Abschreibungen 0 450450- 450450 450

450=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 450450 450 450

-450=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -450-450 -450 -450

-450=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -450-450 -450 -450

-450=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -450-450 -450 -450

Seite 57



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Kommunale Sportstätten und Bäder42410Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 4040+ 4040 40

40=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 4040 40 40

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 8.42048.400- 8.44048.400 8.460

E 11 Abschreibungen 0 5.5705.570- 4.7905.570 4.020

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 1.8001.800- 1.8001.800 1.800

55.770=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 15.79055.770 15.030 14.280

-55.730=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -15.750-55.730 -14.990 -14.240

-55.730=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -15.750-55.730 -14.990 -14.240

-8.500E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -8.500-8.500 -8.500 -8.500

-64.230=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -24.250-64.230 -23.490 -22.740

Seite 58



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Heimat- und sonstige Kulturpflege28100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 500500+ 500500 500

F 7 Sonstige laufende Einzahlungen -10.000 11.0001.000+ 1.00011.000 11.000

66290000 Weitere sonstige laufende Einzahlungen / Sonstige -10.000 11.0001.000 1.00011.000 11.000

28100.46290000

jährlich:

- Einnahmen Kirmesfrühstück (800 €)

- Spenden 200

2022:

- Einnahmen aus dem Almabtrieb (10.000 €) 

11.500=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

-10.000 11.5001.500 1.500 11.500

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 1.5001.500- 1.5001.500 1.500

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen -10.000 19.1009.000- 9.10019.000 19.000

76390000 Sonstige Geschäftsauszahlungen -10.000 10.1000 10010.000 10.000

28100.56390000

2022:

-Aufwendungen für den Almabtrieb (10.000 €)

20.500=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

-10.000 20.60010.500 10.600 20.500

-9.000=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -9.100-9.000 -9.100 -9.000

-9.000=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -9.100-9.000 -9.100 -9.000

-12.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -12.000-12.000 -12.000 -12.000

-21.000F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -21.100-21.000 -21.100 -21.000

-21.000=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -21.100-21.000 -21.100 -21.000

Seite 59



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege33110Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 600600- 600600 600

600=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 600600 600 600

-600=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -600-600 -600 -600

-600=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -600-600 -600 -600

-600F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -600-600 -600 -600

-600=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -600-600 -600 -600

Seite 60



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Jugendarbeit36200Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 800800+ 800800 800

800=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 800800 800 800

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 2.0002.000- 2.0002.000 2.000

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 1.5001.500- 1.5001.500 1.500

3.500=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 3.5003.500 3.500 3.500

-2.700=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -2.700-2.700 -2.700 -2.700

-2.700=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -2.700-2.700 -2.700 -2.700

-2.700F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -2.700-2.700 -2.700 -2.700

-2.700=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -2.700-2.700 -2.700 -2.700

Seite 61



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Förderung anderer Träger36550Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 98.20098.200- 98.20098.200 98.200

98.200=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 98.20098.200 98.200 98.200

-98.200=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -98.200-98.200 -98.200 -98.200

-98.200=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -98.200-98.200 -98.200 -98.200

-98.200F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -98.200-98.200 -98.200 -98.200

F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 428.5000+ 50.0000 0

0=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

0 428.5000 50.000 0

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0 570.000565.000- 0565.000 0

565.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 570.000565.000 0 0

-565.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 -141.500-565.000 50.000 0

-663.200=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -239.700-663.200 -48.200 -98.200

Seite 62



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Einrichtungen der Jugendarbeit36600Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 5.1605.160- 5.1705.160 5.170

5.160=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 5.1605.160 5.170 5.170

-5.160=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -5.160-5.160 -5.170 -5.170

-5.160=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -5.160-5.160 -5.170 -5.170

-6.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -6.000-6.000 -6.000 -6.000

-11.160F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -11.160-11.160 -11.170 -11.170

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen -3.000 10.0007.000- 5.00010.000 5.000

78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

-3.000 10.0007.000 5.00010.000 5.000

10.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

-3.000 10.0007.000 5.000 5.000

-10.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

3.000 -10.000-7.000 -5.000 -5.000

-21.160=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

3.000 -21.160-18.160 -16.170 -16.170

Seite 63



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Kommunale Sportstätten und Bäder42410Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 00 0 0

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 8.42048.400- 8.44048.400 8.460

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 1.8001.800- 1.8001.800 1.800

50.200=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 10.22050.200 10.240 10.260

-50.200=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -10.220-50.200 -10.240 -10.260

-50.200=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -10.220-50.200 -10.240 -10.260

-8.500F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -8.500-8.500 -8.500 -8.500

-58.700F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -18.720-58.700 -18.740 -18.760

0=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 00 0 0

0=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 00 0 0

-58.700=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -18.720-58.700 -18.740 -18.760

Seite 64



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

Erweiterung des kirchlichen Kindergartens (Kostenbeteiligung der Ortsgemeinde)36550-0001Projekt

Förderung anderer Träger36550Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0      428.500           0       50.000            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

     565.000       6.771,96            0            0      570.000     565.000            0            0     700.000

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

    -565.000      -6.771,96            0            0     -141.500    -565.000       50.000            0    -700.000

Seite 65



Schule und Kultur, Soziales und Jugend, Gesundheit und Sport02Teilhaushalt

Ersatz- und Ergänzungsbeschaffung von Spielgeräten36600-0001Projekt

Einrichtungen der Jugendarbeit36600Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

      10.000           0,00 -3.000            0       10.000       7.000        5.000        5.000       5.000

       5.00078571000 Auszahlungen für bewegliche

Sachen des Anlagevermögens oberhalb der

Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

      10.000           0,00 -3.000            0       10.000

36600.08290001-36600-0001 (S)

- Anschaffungen neuer Spielgeräte (vorsorglicher

Ansatz)

       7.000        5.000        5.000

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

-10.000           0,00        3.000            0 -10.000-7.000 -5.000 -5.000-5.000

Seite 66



Teilhaushalt 3 

- Gestaltung Umwelt -

- Teilergebnis-, Teilfinanz-,
Teilinvestitionshaushalt
und

- produktorientierte Darstel-
lung des Teilhaushaltes

Seite 67



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 00+ 00 0

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

143.000 36.630199.630+ 35.98056.630 198.780

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Land

143.000 0162.800 019.800 162.800

E 3 Erträge der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 185.380185.380+ 185.390185.380 185.400

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 58.000 69.393127.393+ 69.39369.393 69.393

44110000 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 58.000 65.943123.943 65.94365.943 65.943

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 1.2001.100+ 1.2001.100 1.100

E 7 Sonstige laufende Erträge 45.000 197.80092.800+ 197.80047.800 47.800

46620000 Erträge aus Zuschreibungen 45.000 045.000 00 0

360.303=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

246.000 490.403606.303 489.763 502.473

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 2.5502.510- 2.6202.510 2.680

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 15.000 311.440350.020- 311.840335.020 312.280

52313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-3.000 1.0008.000 1.00011.000 1.000

52338000 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

10.000 30.00040.000 30.00030.000 30.000

52339000 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens /

Sonstiges

2.000 3.0005.000 3.0003.000 3.000

52920000 sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 6.000 6.50012.500 6.5006.500 6.500

E 11 Abschreibungen 0 350.630352.950- 347.960352.950 341.120

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 5050- 5050 50

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 2.000 27.899114.899- 12.899112.899 12.899

56255000 Aufwendungen für die Erstellung von

Bebauungsplänen

-10.000 15.0000 010.000 0

56390000 Geschäftsaufwendungen / Sonstiges 12.000 2.93214.932 2.9322.932 2.932

803.429=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

17.000 692.569820.429 675.369 669.029

-443.126=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

229.000 -202.166-214.126 -185.606 -166.556

E 17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 00+ 00 0

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 00- 00 0

0=E 19 Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und

-aufwendungen (Saldo E 17 und E 18)

0 00 0 0

-443.126=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 229.000 -202.166-214.126 -185.606 -166.556

0E 21 Außerordentliches Ergebnis 0 00 0 0

-77.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -77.000-77.000 -77.000 -77.000

-520.126=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

229.000 -279.166-291.126 -262.606 -243.556

Seite 68



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 00+ 00 0

F 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

143.000 700163.500+ 70020.500 163.500

61442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Land

143.000 0162.800 019.800 162.800

F 3 Einzahlungen der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 17.40017.400+ 17.40017.400 17.400

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 58.000 69.393127.393+ 69.39369.393 69.393

64110000 Einzahlungen aus Verkäufen von Vorräten 58.000 65.943123.943 65.94365.943 65.943

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 1.2001.100+ 1.2001.100 1.100

F 7 Sonstige laufende Einzahlungen 0 197.80047.800+ 197.80047.800 47.800

156.193=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

201.000 286.493357.193 286.493 299.193

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 2.5502.510- 2.6202.510 2.680

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 15.000 311.440350.020- 311.840335.020 312.280

72313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-3.000 1.0008.000 1.00011.000 1.000

72338000 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

10.000 30.00040.000 30.00030.000 30.000

72339000 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens / Sonstige 2.000 3.0005.000 3.0003.000 3.000

72920000 Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen 6.000 6.50012.500 6.5006.500 6.500

F 11 * nicht besetzt * 0 00- 00 0

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 5050- 5050 50

F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 2.000 27.899114.899- 12.899112.899 12.899

76255000 Auszahlungen für die Erstellung von

Bebauungsplänen

-10.000 15.0000 010.000 0

76390000 Sonstige Geschäftsauszahlungen 12.000 2.93214.932 2.9322.932 2.932

450.479=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

17.000 341.939467.479 327.409 327.909

-294.286=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

184.000 -55.446-110.286 -40.916 -28.716

F 17 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 00+ 00 0

F 18 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 0 00- 00 0

0=F 19 Saldo der Zins- und der sonstigen Finanzein- und

-auszahlungen

0 00 0 0

-294.286=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

184.000 -55.446-110.286 -40.916 -28.716

0F 21 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0 00 0 0

-77.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -77.000-77.000 -77.000 -77.000

-371.286F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

184.000 -132.446-187.286 -117.916 -105.716

F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen -60.000 45.0000+ 40.00060.000 -20.000

68142000 Investitionszuwendungen vom Land -60.000 00 060.000 0

F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 1.129.5007.000+ 6.5007.000 397.500

F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 0 795.0000+ 1.129.1000 225.820

Seite 69



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

67.000=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

-60.000 1.969.5007.000 1.175.600 603.320

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 100.00050.000- 100.00050.000 90.000

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 43.000 828.000678.000- 766.000635.000 78.000

78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

3.000 1.0004.000 1.0001.000 1.000

78593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau (Baumaßnahme) 40.000 826.000673.000 710.000633.000 76.000

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0 00- 00 0

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0 577.0000- 00 0

685.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

43.000 1.505.000728.000 866.000 168.000

-618.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

-103.000 464.500-721.000 309.600 435.320

-989.286=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

81.000 332.054-908.286 191.684 329.604

Seite 70



Produktorientierte 

Darstellung des 

Teilergebnishaushaltes 3 

Teilfinanzhaushaltes 3 

und 

Darstellung der einzelnen 

Produktsachkonten 

Seite 71



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen51100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen -10.000 15.0005.000- 015.000 0

56255000 Aufwendungen für die Erstellung von

Bebauungsplänen

-10.000 15.0000 010.000 0

2022:

- Machbarkeitsstudie Gewerbegebiet 10.000 €

- B-Plan "Am Thor" 5.000 €

15.000=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

-10.000 15.0005.000 0 0

-15.000=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

10.000 -15.000-5.000 0 0

-15.000=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 10.000 -15.000-5.000 0 0

-15.000=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

10.000 -15.000-5.000 0 0

Seite 72



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Dorferneuerung , Städtebauförderung51130Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 00 0 0

E 11 Abschreibungen 0 8.81010.190- 7.52010.190 1.480

10.190=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 8.81010.190 7.520 1.480

-10.190=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -8.810-10.190 -7.520 -1.480

-10.190=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -8.810-10.190 -7.520 -1.480

-10.190=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -8.810-10.190 -7.520 -1.480

Seite 73



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Bodenordnung und Liegenschaftskataster51160Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 085.000- 085.000 0

85.000=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 085.000 0 0

-85.000=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 0-85.000 0 0

-85.000=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 0-85.000 0 0

-85.000=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 0-85.000 0 0

Seite 74



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Gemeindestraßen54100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 27.31027.310+ 27.31027.310 27.310

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 164.610164.610+ 164.610164.610 164.620

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 150150+ 150150 150

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 1.0001.000+ 1.0001.000 1.000

E 7 Sonstige laufende Erträge 0 197.80047.800+ 197.80047.800 47.800

240.870=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 390.870240.870 390.870 240.880

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.000 90.280102.000- 90.57090.000 90.860

52338000 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

10.000 30.00040.000 30.00030.000 30.000

Sonderbedarf 2021: Erneuerung Mauer Hohlweg 10.000

Euro

52339000 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens /

Sonstiges

2.000 3.0005.000 3.0003.000 3.000

- Unterhaltung der Straßenbeleuchtung

E 11 Abschreibungen 0 303.580304.100- 303.510304.100 303.400

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 500500- 500500 500

394.600=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

12.000 394.360406.600 394.580 394.760

-153.730=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

-12.000 -3.490-165.730 -3.710 -153.880

0=E 19 Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und

-aufwendungen (Saldo E 17 und E 18)

0 00 0 0

-153.730=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) -12.000 -3.490-165.730 -3.710 -153.880

-25.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -25.000-25.000 -25.000 -25.000

-178.730=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

-12.000 -28.490-190.730 -28.710 -178.880

Seite 75



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Kommunale Straßenreinigung, kommunaler Winterdiens t54510Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.000 11.50017.500- 11.50011.500 11.500

52920000 sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 6.000 6.50012.500 6.5006.500 6.500

- Unternehmereinsatz im Winterdienst

11.500=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

6.000 11.50017.500 11.500 11.500

-11.500=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

-6.000 -11.500-17.500 -11.500 -11.500

-11.500=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) -6.000 -11.500-17.500 -11.500 -11.500

-5.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -5.000-5.000 -5.000 -5.000

-16.500=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

-6.000 -16.500-22.500 -16.500 -16.500

Seite 76



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Öffentliches Grün, Landschaftsbau55110Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 00 0 0

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 35.24041.200- 35.27041.200 35.320

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 215215- 215215 215

41.415=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 35.45541.415 35.485 35.535

-41.415=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -35.455-41.415 -35.485 -35.535

-41.415=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -35.455-41.415 -35.485 -35.535

-19.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -19.000-19.000 -19.000 -19.000

-60.415=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -54.455-60.415 -54.485 -54.535

Seite 77



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Sonstige Erholungseinrichtungen55120Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 2.4002.400+ 2.4002.400 2.400

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 10.00010.000+ 10.00010.000 10.000

12.400=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 12.40012.400 12.400 12.400

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 2.2402.200- 2.3002.200 2.350

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 8.17011.100- 8.23011.100 8.300

E 11 Abschreibungen 0 12.86012.860- 12.86012.860 12.860

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 500500- 500500 500

26.660=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 23.77026.660 23.890 24.010

-14.260=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -11.370-14.260 -11.490 -11.610

-14.260=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -11.370-14.260 -11.490 -11.610

-7.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -7.000-7.000 -7.000 -7.000

-21.260=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -18.370-21.260 -18.490 -18.610

Seite 78



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Gewässerunterhaltung55210Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 00 0 0

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 5.00010.000- 5.00010.000 5.000

10.000=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 5.00010.000 5.000 5.000

-10.000=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -5.000-10.000 -5.000 -5.000

-10.000=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -5.000-10.000 -5.000 -5.000

-10.000=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -5.000-10.000 -5.000 -5.000

Seite 79



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Friedhofswesen (Friedhofsanlagen, einschließlich F riedwald)55310Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 1.9001.900+ 1.9001.900 1.900

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 9.3709.370+ 9.3809.370 9.380

11.270=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 11.27011.270 11.280 11.280

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 310310- 320310 330

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -3.000 35.08042.050- 35.10045.050 35.130

52313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-3.000 1.0008.000 1.00011.000 1.000

jährlicher Pauschalansatz Friedhofshalle: 1.000 €

Sonderbedarf 2021: 

Erneuerung Kriegerdenkmal Friedhof: 10.000 € im

Nachtrag gekürzt auf 7.000 Euro

E 11 Abschreibungen 0 10.53010.530- 10.53010.530 10.320

55.890=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

-3.000 45.92052.890 45.950 45.780

-44.620=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

3.000 -34.650-41.620 -34.670 -34.500

-44.620=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 3.000 -34.650-41.620 -34.670 -34.500

-12.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -12.000-12.000 -12.000 -12.000

-56.620=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

3.000 -46.650-53.620 -46.670 -46.500

Seite 80



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Kommunale Forstwirtschaft55510Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

143.000 0162.800+ 019.800 162.800

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Land

143.000 0162.800 019.800 162.800

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 58.000 65.943123.943+ 65.94365.943 65.943

44110000 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 58.000 65.943123.943 65.94365.943 65.943

- Holzgeld

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 1000+ 1000 0

E 7 Sonstige laufende Erträge 45.000 045.000+ 00 0

46620000 Erträge aus Zuschreibungen 45.000 045.000 00 0

85.743=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

246.000 66.043331.743 66.043 228.743

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 108.370108.370- 108.370108.370 108.370

E 11 Abschreibungen 0 560560- 460560 0

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 12.000 11.33423.334- 11.33411.334 11.334

56390000 Geschäftsaufwendungen / Sonstiges 12.000 2.93214.932 2.9322.932 2.932

120.264=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

12.000 120.264132.264 120.164 119.704

-34.521=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

234.000 -54.221199.479 -54.121 109.039

-34.521=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 234.000 -54.221199.479 -54.121 109.039

2.700E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 2.7002.700 2.700 2.700

-31.821=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

234.000 -51.521202.179 -51.421 111.739

Seite 81



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege55590Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 1.9302.130+ 1.2802.130 1.280

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 3.3003.300+ 3.3003.300 3.300

5.430=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 5.2305.430 4.580 4.580

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 10.80010.800- 10.80010.800 10.800

E 11 Abschreibungen 0 4.4704.830- 3.3904.830 3.390

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 5050- 5050 50

15.680=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 15.32015.680 14.240 14.240

-10.250=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -10.090-10.250 -9.660 -9.660

-10.250=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -10.090-10.250 -9.660 -9.660

-9.700E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -9.700-9.700 -9.700 -9.700

-19.950=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -19.790-19.950 -19.360 -19.360

Seite 82



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Kommunale Wirtschaftsförderung57110Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 11 Abschreibungen 0 1.0301.030- 1.0301.030 1.030

1.030=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 1.0301.030 1.030 1.030

-1.030=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -1.030-1.030 -1.030 -1.030

-1.030=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -1.030-1.030 -1.030 -1.030

-1.030=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -1.030-1.030 -1.030 -1.030

Seite 83



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser57312Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

0 3.0903.090+ 3.0903.090 3.090

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 1.4001.400+ 1.4001.400 1.400

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 100100+ 100100 100

4.590=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

0 4.5904.590 4.590 4.590

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 7.0007.000- 7.0007.000 7.000

E 11 Abschreibungen 0 8.7908.850- 8.6608.850 8.640

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 350350- 350350 350

16.200=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 16.14016.200 16.010 15.990

-11.610=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 -11.550-11.610 -11.420 -11.400

-11.610=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -11.550-11.610 -11.420 -11.400

-2.000E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 -2.000-2.000 -2.000 -2.000

-13.610=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -13.550-13.610 -13.420 -13.400

Seite 84



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen51100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen -10.000 15.0005.000- 015.000 0

76255000 Auszahlungen für die Erstellung von

Bebauungsplänen

-10.000 15.0000 010.000 0

51100.56255000

2022:

- Machbarkeitsstudie Gewerbegebiet 10.000 €

- B-Plan "Am Thor" 5.000 €

15.000=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

-10.000 15.0005.000 0 0

-15.000=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

10.000 -15.000-5.000 0 0

-15.000=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

10.000 -15.000-5.000 0 0

-15.000F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

10.000 -15.000-5.000 0 0

-15.000=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

10.000 -15.000-5.000 0 0

Seite 85



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Dorferneuerung , Städtebauförderung51130Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 00 0 0

0=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 00 0 0

0=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 00 0 0

0F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 00 0 0

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 50.00050.000- 50.00050.000 50.000

50.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 50.00050.000 50.000 50.000

-50.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 -50.000-50.000 -50.000 -50.000

-50.000=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -50.000-50.000 -50.000 -50.000

Seite 86



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Bodenordnung und Liegenschaftskataster51160Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 085.000- 085.000 0

85.000=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 085.000 0 0

-85.000=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 0-85.000 0 0

-85.000=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 0-85.000 0 0

-85.000F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 0-85.000 0 0

-85.000=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 0-85.000 0 0

Seite 87



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gemeindestraßen54100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 150150+ 150150 150

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 1.0001.000+ 1.0001.000 1.000

F 7 Sonstige laufende Einzahlungen 0 197.80047.800+ 197.80047.800 47.800

48.950=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 198.95048.950 198.950 48.950

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 12.000 90.280102.000- 90.57090.000 90.860

72338000 Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

10.000 30.00040.000 30.00030.000 30.000

54100.52338000

Sonderbedarf 2021: Erneuerung Mauer Hohlweg 10.000

Euro

72339000 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens / Sonstige 2.000 3.0005.000 3.0003.000 3.000

54100.52339000

- Unterhaltung der Straßenbeleuchtung

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 500500- 500500 500

90.500=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

12.000 90.780102.500 91.070 91.360

-41.550=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

-12.000 108.170-53.550 107.880 -42.410

0=F 19 Saldo der Zins- und der sonstigen Finanzein- und

-auszahlungen

0 00 0 0

-41.550=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

-12.000 108.170-53.550 107.880 -42.410

-25.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -25.000-25.000 -25.000 -25.000

-66.550F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

-12.000 83.170-78.550 82.880 -67.410

F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 45.0000+ 40.0000 -20.000

F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 1.122.5000+ 00 391.000

F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 0 795.0000+ 1.129.1000 225.820

0=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

0 1.962.5000 1.169.100 596.820

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 50.0000- 50.0000 40.000

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 15.000 826.000163.000- 710.000148.000 76.000

78593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau (Baumaßnahme) 15.000 826.000163.000 710.000148.000 76.000

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0 577.0000- 00 0

148.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

15.000 1.453.000163.000 760.000 116.000

-148.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

-15.000 509.500-163.000 409.100 480.820

-214.550=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

-27.000 592.670-241.550 491.980 413.410

Seite 88



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Kommunale Straßenreinigung, kommunaler Winterdiens t54510Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 6.000 11.50017.500- 11.50011.500 11.500

72920000 Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen 6.000 6.50012.500 6.5006.500 6.500

54510.52920000

- Unternehmereinsatz im Winterdienst

11.500=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

6.000 11.50017.500 11.500 11.500

-11.500=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

-6.000 -11.500-17.500 -11.500 -11.500

-11.500=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

-6.000 -11.500-17.500 -11.500 -11.500

-5.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -5.000-5.000 -5.000 -5.000

-16.500F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

-6.000 -16.500-22.500 -16.500 -16.500

-16.500=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

-6.000 -16.500-22.500 -16.500 -16.500

Seite 89



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Öffentliches Grün, Landschaftsbau55110Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 35.24041.200- 35.27041.200 35.320

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 215215- 215215 215

41.415=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 35.45541.415 35.485 35.535

-41.415=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -35.455-41.415 -35.485 -35.535

-41.415=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -35.455-41.415 -35.485 -35.535

-19.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -19.000-19.000 -19.000 -19.000

-60.415F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -54.455-60.415 -54.485 -54.535

0=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

0 00 0 0

0=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 00 0 0

0=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 00 0 0

-60.415=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -54.455-60.415 -54.485 -54.535

Seite 90



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Sonstige Erholungseinrichtungen55120Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 10.00010.000+ 10.00010.000 10.000

10.000=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 10.00010.000 10.000 10.000

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 2.2402.200- 2.3002.200 2.350

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 8.17011.100- 8.23011.100 8.300

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 500500- 500500 500

13.800=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 10.91013.800 11.030 11.150

-3.800=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -910-3.800 -1.030 -1.150

-3.800=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -910-3.800 -1.030 -1.150

-7.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -7.000-7.000 -7.000 -7.000

-10.800F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -7.910-10.800 -8.030 -8.150

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 3.000 1.0004.000- 26.0001.000 1.000

78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des

Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

3.000 1.0004.000 1.0001.000 1.000

1.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

3.000 1.0004.000 26.000 1.000

-1.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

-3.000 -1.000-4.000 -26.000 -1.000

-11.800=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

-3.000 -8.910-14.800 -34.030 -9.150

Seite 91



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gewässerunterhaltung55210Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 00 0 0

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 5.00010.000- 5.00010.000 5.000

10.000=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 5.00010.000 5.000 5.000

-10.000=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -5.000-10.000 -5.000 -5.000

-10.000=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -5.000-10.000 -5.000 -5.000

-10.000F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -5.000-10.000 -5.000 -5.000

F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen -60.000 00+ 060.000 0

68142000 Investitionszuwendungen vom Land -60.000 00 060.000 0

60.000=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

-60.000 00 0 0

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 25.000 0510.000- 0485.000 0

78593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau (Baumaßnahme) 25.000 0510.000 0485.000 0

485.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

25.000 0510.000 0 0

-425.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

-85.000 0-510.000 0 0

-435.000=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

-85.000 -5.000-520.000 -5.000 -5.000

Seite 92



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Friedhofswesen (Friedhofsanlagen, einschließlich F riedwald)55310Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 6.0006.000+ 6.0006.000 6.000

6.000=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 6.0006.000 6.000 6.000

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 310310- 320310 330

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -3.000 35.08042.050- 35.10045.050 35.130

72313000 Gebäude einschließlich der Bestandteile, die dem

Gebäude zuzurechnen sind

-3.000 1.0008.000 1.00011.000 1.000

55310.52313000

jährlicher Pauschalansatz Friedhofshalle: 1.000 €

Sonderbedarf 2021: 

Erneuerung Kriegerdenkmal Friedhof: 10.000 € im

Nachtrag gekürzt auf 7.000 Euro

45.360=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

-3.000 35.39042.360 35.420 35.460

-39.360=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

3.000 -29.390-36.360 -29.420 -29.460

-39.360=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

3.000 -29.390-36.360 -29.420 -29.460

-12.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -12.000-12.000 -12.000 -12.000

-51.360F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

3.000 -41.390-48.360 -41.420 -41.460

F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 7.0007.000+ 6.5007.000 6.500

7.000=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

0 7.0007.000 6.500 6.500

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0 1.0001.000- 30.0001.000 1.000

1.000=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 1.0001.000 30.000 1.000

6.000=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 6.0006.000 -23.500 5.500

-45.360=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

3.000 -35.390-42.360 -64.920 -35.960

Seite 93



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Kommunale Forstwirtschaft55510Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

143.000 0162.800+ 019.800 162.800

61442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Land

143.000 0162.800 019.800 162.800

55510.41442000

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 58.000 65.943123.943+ 65.94365.943 65.943

64110000 Einzahlungen aus Verkäufen von Vorräten 58.000 65.943123.943 65.94365.943 65.943

55510.44110000

- Holzgeld

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 1000+ 1000 0

85.743=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

201.000 66.043286.743 66.043 228.743

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 108.370108.370- 108.370108.370 108.370

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 12.000 11.33423.334- 11.33411.334 11.334

76390000 Sonstige Geschäftsauszahlungen 12.000 2.93214.932 2.9322.932 2.932

119.704=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

12.000 119.704131.704 119.704 119.704

-33.961=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

189.000 -53.661155.039 -53.661 109.039

-33.961=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

189.000 -53.661155.039 -53.661 109.039

2.700F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 2.7002.700 2.700 2.700

-31.261F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

189.000 -50.961157.739 -50.961 111.739

0=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 00 0 0

0=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 00 0 0

-31.261=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

189.000 -50.961157.739 -50.961 111.739

Seite 94



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege55590Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

0 700700+ 700700 700

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 3.3003.300+ 3.3003.300 3.300

4.000=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 4.0004.000 4.000 4.000

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 10.80010.800- 10.80010.800 10.800

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 5050- 5050 50

10.850=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 10.85010.850 10.850 10.850

-6.850=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -6.850-6.850 -6.850 -6.850

-6.850=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -6.850-6.850 -6.850 -6.850

-9.700F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -9.700-9.700 -9.700 -9.700

-16.550F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -16.550-16.550 -16.550 -16.550

-16.550=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -16.550-16.550 -16.550 -16.550

Seite 95



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser57312Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 1.4001.400+ 1.4001.400 1.400

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 100100+ 100100 100

1.500=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

0 1.5001.500 1.500 1.500

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 7.0007.000- 7.0007.000 7.000

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 350350- 350350 350

7.350=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 7.3507.350 7.350 7.350

-5.850=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

0 -5.850-5.850 -5.850 -5.850

-5.850=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -5.850-5.850 -5.850 -5.850

-2.000F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 -2.000-2.000 -2.000 -2.000

-7.850F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -7.850-7.850 -7.850 -7.850

0=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 00 0 0

0=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 00 0 0

-7.850=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -7.850-7.850 -7.850 -7.850

Seite 96



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Zuwendungen für Dorferneuerungsvorhaben51130-0001Projekt

Dorferneuerung , Städtebauförderung51130Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

      50.000      32.650,00            0            0       50.000      50.000       50.000       50.000      50.000

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

     -50.000     -32.650,00            0            0      -50.000     -50.000      -50.000      -50.000     -50.000

Seite 97



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Erwerb und Umgestaltung eines Gebäudes in der Hauptstraße (ehem. Fohr-Pils-Stube)11420-0003Projekt

Gemeindestraßen54100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

      30.000           0,00       15.000            0            0      45.000            0            0           0

           078593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau

(Baumaßnahme)

      30.000           0,00       15.000            0            0

54100.09600003-11420-0003 (S)

Anpassung Verkehrsanlagen im Umfeld des

Backshop

      45.000            0            0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

-30.000           0,00 -15.000            0            0-45.000            0            0           0

Seite 98



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Erschließung: NBG "Am Thor"54100-0003Projekt

Gemeindestraßen54100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0       10.000            0           0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0      -10.000            0           0

Seite 99



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Erschließung Gewerbegebiet54100-0005Projekt

Gemeindestraßen54100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0       10.000            0           0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0      -10.000            0           0

Seite 100



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Verbreiterung Bergstraße54100-0007Projekt

Gemeindestraßen54100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0       76.000           0

           078593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau

(Baumaßnahme)

           0           0,00            0            0            0           0            0       76.000

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0      -76.000           0

Seite 101



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Erschließung: NGB "Im Herberg"54100-0013Projekt

Gemeindestraßen54100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0    1.962.500           0    1.169.100      596.820           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

     100.000      66.360,03            0    1.516.000    1.453.000     100.000      740.000       40.000     366.000

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

     460.000           0,00            0      460.000            0     460.000            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0    1.516.000      826.000           0      690.000            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

-100.000-66.360,03            0   -1.516.000      509.500-100.000      429.100      556.820-366.000

Seite 102



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Sanierung der Treppenanlage: Äußerer Weg/Ringstraße54100-0020Projekt

Gemeindestraßen54100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

      18.000           0,00            0            0            0      18.000            0            0           0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

-18.000           0,00            0            0            0-18.000            0            0           0

Seite 103



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Vermischte Investitionsauszahlungen55120-0000Projekt

Sonstige Erholungseinrichtungen55120Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

       1.000           0,00        3.000            0        1.000       4.000        1.000        1.000       1.000

       1.00078571000 Auszahlungen für bewegliche

Sachen des Anlagevermögens oberhalb der

Wertgrenze i.H.v. 1.000 Euro

       1.000           0,00        3.000            0        1.000

55120.08290001-55120-0000 (S)

Anschaffung Ofen

       4.000        1.000        1.000

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

      -1.000           0,00       -3.000            0       -1.000      -4.000       -1.000       -1.000      -1.000

Seite 104



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Verbindungsweg zum Geh- u. Radweg Kreuzeiche55120-0003Projekt

Sonstige Erholungseinrichtungen55120Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0       25.000            0           0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0      -25.000            0           0

Seite 105



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Bachverrohrung Weiherhellbach55210-0001Projekt

Gewässerunterhaltung55210Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

      60.000           0,00      -60.000            0            0           0            0            0      18.000

      18.00068142000 Investitionszuwendungen vom

Land

      60.000           0,00      -60.000            0            0

55210.23142000-55210-0001 (H)

Zuschuss vom Land entfällt

55210.23142000-55210-0001 (S)

           0            0            0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

     485.000           0,00       25.000            0            0     510.000            0            0     238.000

     238.00078593000 Auszahlungen für Anlagen im Bau

(Baumaßnahme)

     485.000           0,00       25.000            0            0     510.000            0            0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

    -425.000           0,00      -85.000            0            0    -510.000            0            0    -220.000

Seite 106



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Grabnutzungen55310-0000Projekt

Friedhofswesen (Friedhofsanlagen, einschließlich F riedwald)55310Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

       7.000       6.500,58            0            0        7.000       7.000        6.500        6.500       8.000

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

       7.000       6.500,58            0            0        7.000       7.000        6.500        6.500       8.000

Seite 107



Gestaltung Umwelt03Teilhaushalt

Anlage eines neuen Urnengrabfeldes55310-0001Projekt

Friedhofswesen (Friedhofsanlagen, einschließlich F riedwald)55310Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Investitionsplan 2021
1. Nachtragsplan

20202019 2021 20232022 2024

Ergebnis des Ansatz des Ansatz des das das zweite das dritte

Investitionsmaßnahmen
Vorvorjahres Vorjahres

(lfd.
HH-Jahres
(Planjahr) auf das Haushaltsjahr folgende Jahr

EUR

21 3 54 6

tigung

Verpflich-
tungs-

ermäch-

7 8 9

Pos.

2021

Mehr /
Weniger

2021

Ansatz neu

Summe der Einzahlungen aus

Investitionstätigkeit

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Summe der Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

       1.000           0,00            0            0        1.000       1.000       30.000        1.000           0

    darunter:

        mit Verpflichtungsermächtigungen in

Vorjahren bereits gebunden

           0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

        Verpflichtungsermächtigungen            0           0,00            0            0            0           0            0            0           0

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

      -1.000           0,00            0            0       -1.000      -1.000      -30.000       -1.000           0

Seite 108



Teilhaushalt 4 

- Zentrale Finanzleistungen -

 
- Teilergebnis-, Teilfinanz-,

Teilinvestitionshaushalt
und

- produktorientierte Darstel-
lung des Teilhaushaltes

Seite 109



Zentrale Finanzleistungen04Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 1.779.6901.738.699+ 1.860.8701.738.699 1.954.860

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

69.000 069.000+ 00 0

41320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 69.000 069.000 00 0

E 3 Erträge der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

E 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 00+ 00 0

E 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 00+ 00 0

E 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 00+ 00 0

E 7 Sonstige laufende Erträge 0 00+ 00 0

1.738.699=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

69.000 1.779.6901.807.699 1.860.870 1.954.860

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0 00- 00 0

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 00- 00 0

E 11 Abschreibungen 0 00- 00 0

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 1.435.5031.406.620- 1.465.0831.406.620 1.495.984

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0 00- 00 0

1.406.620=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 1.435.5031.406.620 1.465.083 1.495.984

332.079=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

69.000 344.187401.079 395.787 458.876

E 17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 3.0003.000+ 3.0003.000 3.000

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 17.0003.000- 17.0003.000 15.000

0=E 19 Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und

-aufwendungen (Saldo E 17 und E 18)

0 -14.0000 -14.000 -12.000

332.079=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 69.000 330.187401.079 381.787 446.876

0E 21 Außerordentliches Ergebnis 0 00 0 0

0E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0 00 0 0

332.079=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

69.000 330.187401.079 381.787 446.876

Seite 110



Zentrale Finanzleistungen04Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 1.779.6901.738.699+ 1.860.8701.738.699 1.954.860

F 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

69.000 069.000+ 00 0

61320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 69.000 069.000 00 0

F 3 Einzahlungen der sozialen Sicherung 0 00+ 00 0

F 4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 00+ 00 0

F 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 00+ 00 0

F 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 00+ 00 0

F 7 Sonstige laufende Einzahlungen 0 00+ 00 0

1.738.699=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

69.000 1.779.6901.807.699 1.860.870 1.954.860

F 9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 0 00- 00 0

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0 00- 00 0

F 11 * nicht besetzt * 0 00- 00 0

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 1.435.5031.406.620- 1.465.0831.406.620 1.495.984

F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung 0 00- 00 0

F 14 Sonstige laufende Auszahlungen 0 00- 00 0

1.406.620=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 1.435.5031.406.620 1.465.083 1.495.984

332.079=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

69.000 344.187401.079 395.787 458.876

F 17 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 3.0003.000+ 3.0003.000 3.000

F 18 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 0 17.0003.000- 17.0003.000 15.000

0=F 19 Saldo der Zins- und der sonstigen Finanzein- und

-auszahlungen

0 -14.0000 -14.000 -12.000

332.079=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

69.000 330.187401.079 381.787 446.876

0F 21 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0 00 0 0

0F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen

Leistungsbeziehungen

0 00 0 0

332.079F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

69.000 330.187401.079 381.787 446.876

F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00+ 00 0

F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 00+ 00 0

F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 0 00+ 00 0

0=F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 24 bis F 26)

0 00 0 0

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 00- 00 0

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0 00- 00 0

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0 00- 00 0

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0 00- 00 0

0=F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Summe F 28 bis F 31)

0 00 0 0

0=F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

(Saldo F 27 und F 32)

0 00 0 0

332.079=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

69.000 330.187401.079 381.787 446.876

Seite 111



Seite 112



Produktorientierte 

Darstellung des 

Teilergebnishaushaltes 4 

Teilfinanzhaushaltes 4 

und 

Darstellung der einzelnen 

Produktsachkonten 

Seite 113



Zentrale Finanzleistungen04Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen61100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

E 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 1.779.6901.738.699+ 1.860.8701.738.699 1.954.860

E 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfererträge

69.000 069.000+ 00 0

41320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 69.000 069.000 00 0

Gewerbesteuerkompensationszahlung

1.738.699=E 8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit

(Summe E 1 bis E 7)

69.000 1.779.6901.807.699 1.860.870 1.954.860

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0 1.435.5031.406.620- 1.465.0831.406.620 1.495.984

1.406.620=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 1.435.5031.406.620 1.465.083 1.495.984

332.079=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

69.000 344.187401.079 395.787 458.876

E 17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 300300+ 300300 300

300=E 19 Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und

-aufwendungen (Saldo E 17 und E 18)

0 300300 300 300

332.379=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 69.000 344.487401.379 396.087 459.176

332.379=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

69.000 344.487401.379 396.087 459.176

Seite 114



Zentrale Finanzleistungen04Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilergebnishaushalt 2021

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft61200Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilergebnishaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

0=E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe E 9 bis E 14)

0 00 0 0

0=E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo E 8

und E 15)

0 00 0 0

E 17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 2.7002.700+ 2.7002.700 2.700

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 17.0003.000- 17.0003.000 15.000

-300=E 19 Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und

-aufwendungen (Saldo E 17 und E 18)

0 -14.300-300 -14.300 -12.300

-300=E 20 Ordentliches Ergebnis (Summe E 16 bis E 19) 0 -14.300-300 -14.300 -12.300

-300=E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)

des Teilhaushalts (Summe E 20 bis E 22)

0 -14.300-300 -14.300 -12.300

Seite 115



Zentrale Finanzleistungen04Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen61100Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 1.779.6901.738.699+ 1.860.8701.738.699 1.954.860

F 2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige

Transfereinzahlungen

69.000 069.000+ 00 0

61320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 69.000 069.000 00 0

61100.41320000

Gewerbesteuerkompensationszahlung

1.738.699=F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 1 bis F 7)

69.000 1.779.6901.807.699 1.860.870 1.954.860

F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 0 1.435.5031.406.620- 1.465.0831.406.620 1.495.984

1.406.620=F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit (Summe F 9 bis F14)

0 1.435.5031.406.620 1.465.083 1.495.984

332.079=F 16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus

Verwaltungstätigkeit

69.000 344.187401.079 395.787 458.876

F 17 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 300300+ 300300 300

300=F 19 Saldo der Zins- und der sonstigen Finanzein- und

-auszahlungen

0 300300 300 300

332.379=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

69.000 344.487401.379 396.087 459.176

332.379F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

69.000 344.487401.379 396.087 459.176

332.379=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

69.000 344.487401.379 396.087 459.176

Seite 116



Zentrale Finanzleistungen04Teilhaushalt

1. Nachtragshaushalt
Teilfinanzhaushalt 2021

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft61200Leistung

Gemeinde: 17   OG Niederelbert

Ansatz des
Haushalts-

jahres
neu

Mehr/Weniger

Planungs-
daten des
Haushalts-
folgejahres

2021 2021 2022

in € in € in €

Planungs-
daten des
zweiten

Haushalts-
folgejahres

2023

in €

Ansatz des
Haushalts-

jahres
bisher

2021

in €

Teilfinanzhaushaltlfd. Nr.

Planungs-
daten des

dritten
Haushalts-
folgejahres

2024

in €

F 17 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 2.7002.700+ 2.7002.700 2.700

F 18 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 0 17.0003.000- 17.0003.000 15.000

-300=F 19 Saldo der Zins- und der sonstigen Finanzein- und

-auszahlungen

0 -14.300-300 -14.300 -12.300

-300=F 20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe F

16 + F 19)

0 -14.300-300 -14.300 -12.300

-300F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (Summe F 21 + F 22)

0 -14.300-300 -14.300 -12.300

-300=F 34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts

(Summe F 23 + F 33)

0 -14.300-300 -14.300 -12.300

Seite 117



Seite 118



Beurteilung

der dauernden 

Leistungsfähigkeit 

Seite 119



Ergebnisse des 

Haushalts-

vorvorjahres 

2019

Ansätze des 

Haushalts-

vorjahres

einschl.

Nachträge 

2020

Ansätze des

Haushalts-

jahres  

  2021

Planungsdaten 

des ersten 

Haushalts-

folgejahres 

2022

Planungsdaten 

des zweiten 

Haushalts-

folgejahres 

2023

Planungsdaten 

des dritten 

Haushalts-

folgejahres 

2024

837.955,46 -307.000 -106.000 -93.000 -14.000 58.800 

2 10.404,07 9.500 15.000 15.000 15.000 15.000 

3 827.551,39 -316.500 -121.000 -108.000 -29.000 43.800 

4 0 71.000 83.600 90.000 

5 827.551,39 -316.500 -121.000 -179.000 -112.600 -46.200 

2021

2022

2023

2024

Stand der geplanten Kredite zur Liquiditätssicherung ³

53.500 €

0 €

121.000 €

einschließlich Zinsauszahlungen für bereits genehmigte Kredite und für 

geplante, aber noch nicht genehmigte Kredite

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit

(Berechnung der sog. freien Finanzspitze)

Einzahlungs- und 

Auszahlungsarten

lfd. 

Nr.

in €
 (2)

einschließlich Zinsauszahlungen für 

bereits genehmigte Kredite

0 €

verbleibende Finanzspitze

(Ziel in allen Jahren ≥ 0)

V
e
rw

e
n
d
u
n
g
s
re

c
h
n
u
n
g

Endfällige Kredite

abzüglich Auszahlungen zur

planmäßigen Tilgung von

bereits genehmigten Investi-

tionskrediten (§ 2 (1) Nr. S. 1,

Posten F36 GemHVO)

= "freie Finanzspitze"

E
n
ts

te
h
u
n
g
s
re

c
h
n
u
n
g

abzüglich Auszahlungen zur

planmäßigen Tilgung von

geplanten, aber noch nicht

genehmigten Investitionskre-

diten (§ 2 (1) Nr. S. 1, Posten

F36 GemHVO)

1

Saldo der ordentlichen- und

außerordentlichen Ein- und

Auszahlungen (§ 2 (1) Nr. S. 1,

Posten F23 GemHVO)

Seite 120



Übersicht

der

Verpflichtungs-

ermächtigungen

Seite 121



Planungsdaten des 

Haushalts-

folgejahres   

  2022

Planungsdaten 

des zweiten 

Haushalts-

folgejahres  

2023

Planungsdaten 

des dritten 

Haushalts-

folgejahres  

2024

Planungsdaten der 

weiteren Haushalts-

folgejahre   

  2025 ff.

im Haushaltsjahr 2021 (1.516.000 €) 826.000,00 690.000,00 0,00 0,00

im Haushaltsjahr 2022 0,00 0,00 0,00 0,00

im Haushaltsjahr 2023 0,00 0,00 0,00 0,00

im Haushaltsjahr 2024 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 826.000,00 690.000,00 0,00 0,00

Gesamtbetrag der Investitionskredite

(ohne zinslose Kredite und Kredite zur Umschuldung)
0,00 0,00 0,00 0,00

Übersicht

über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Verpflichtungsermächtigungen

(gem. § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)
1

in €
2

Seite 122



Übersicht

über den Stand der 

Kreditaufnahmen

und ähnlicher Vorgänge

Seite 123



Stand 

zum

Beginn

Haushalts-

vorjahres

2020

Voraussichtl.

Stand zu 

Beginn des

Haushalts-

jahres

2021

Voraussichtl.

Stand zum 

Ende des

Haushalts-

jahres

2021

1 Anleihen

2
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 

Investitionen
271.143 392.578 1.843.578

3
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 

Liquiditätssicherung
121.000

4
Verbindlichkeiten aus Vorgängen die Kreditaufnahmen 

wirtschaftlich gleichkommen

271.143 392.578 1.964.578Summe Kreditaufnahmen

in Euro
2

Übersicht

über den Stand der Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge

Art

(gem. § 47 Abs. 5  Nr. 4 GemHVO)

lfd

.

Nr

.

Seite 124


	01-000 Deckblatt NachtragsHH-Satzung 2021
	01-001 Inhaltsverzeichnis Haushaltsplan
	02-000 Nachtragshaushaltssatzung 2021
	02-001 Deckblatt Vorbericht
	02-001 Vorbericht Nachtrag 2021
	03-000 Deckblatt Ergebnishaushalt
	03-001 Ergebnishaushalt
	04-000 Deckblatt Finanzhaushalt
	04-001 Finanzhaushalt
	05-000 Deckblatt Investitionsplan Gesamtübersicht
	05-001 Investitionsplan Gesamtübersicht
	06-000 Deckblatt Nachtrag 2021 - Teilhaushalt 1
	Leere Seite

	06-001 Teilergebnishaushalt 1
	06-002 Teilfinanzhaushalt 1
	06-003 Deckblatt Produktorientierte Darstellung Teilhaushalt 01
	06-004 Produktorientierte Darstellung Teilergebnishaushalt 01
	06-005 Produktorientierte Darstellung Teilfinanzhaushalt 01
	06-006 Investitionsplan Teilhaushalt 01
	07-000 Deckblatt Nachtrag 2021 - Teilhaushalt 2
	07-001 Teilergebnishaushalt 2
	07-002 Teilfinanzhaushalt 2
	07-003 Deckblatt Produktorientierte Darstellung
	07-004 Produktorientierte Darstellung Teilergebnishaushalt 02
	07-005 Produktorientierte Darstellung Teilfinanzhaushalt 02
	07-006 Investitionsplan Teilhaushalt 02
	08-000 Deckblatt Nachtrag 2021 - Teilhaushalt 3
	Leere Seite

	08-001 Teilergebnishaushalt 3
	08-002 Teilfinanzhaushalt 3
	08-003 Deckblatt Produktorientierte Darstellung Teilhaushalt 03
	08-004 Produktorientierte Darstellung Teilergebnishaushalt 03
	08-005 Produktorientierte Darstellung Teilfinanzhaushalt 03
	08-006 Investitionsplan Teilhaushalt 03
	09-000 Deckblatt Nachtrag 2021 - Teilhaushalt 4
	Leere Seite

	09-001 Teilergebnishaushalt 4
	09-002 Teilfinanzhaushalt 4
	09-003 Deckblatt Produktorientierte Darstellung Teilhaushalt 04
	09-004 Produktorientierte Darstellung Teilergebnishaushalt 04
	09-005 Produktorientierte Darstellung Teilfinanzhaushalt 04
	11-000 Finanzielle Leistungsfähigkeit Nachtrag 2021
	12-000 Verpflichtungsermächtigungen Nachtrag 2021
	13-000 Kreditübersicht Nachtrag 2021
	13-001 Deckblatt Darlehensübersicht 2021
	13-002 Darlehensübersicht 2021
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite



